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 مراسم تودیع و معارفه سرپرست   

بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان برگزار شد
مراسم تودیع و معارفه سرپرســت بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان با حضور دکتر 
سمیع؛ مدیرعامل و جمعی از معاونین و مسئولین سازمان، در سالن آموزش و پژوهش 

بیمارستان امام خمینی)ره( بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان برگزار شد.
  

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بهداشت و درمان صنعت نفت، در این مراسم دکتر 
به  تسلیت  نفت ضمن عرض  درمان صنعت  و  بهداشت  مدیرعامل سازمان  سمیع 
مناسبت سالروز وفات حضرت فاطمه معصومه)س( و رحلت آیت آلله هاشمی رفسنجانی 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: آیت الله هاشمی رفسنجانی یک مبارز 
امام  دیرین حضرت  یار  اسلامی و  نهضت  مبارزات  دوران سخت  مجاهد  و  نستوه 
خمینی )ره( و مقام معظم رهبری )مدظله العالی( که سالهای بسیاری از عمر خویش 
را در راه مبارزه با رژیم ستمشاهی و بعد از پیروزی انقلاب در جهت ثبات و تقویت 
اندوه  و  تالم  موجب  و  بار  تاسف  اند  داشته  اسلامی ایران  جمهوری  مقدس  نظام 

گردیده است.
دکتر سمیع در ادامه سخنان خود اظهار داشت: سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت همچنان متولی سلامت خانواده بزرگ صنعت نفت است و به صورت مستقل 
خدمات درمانی مورد نیاز کارکنان صنعت نفت را به صورت مستقیم و غیرمستقیم 

ارائه می دهد و این موضوع مورد تاکید مقام عالی وزارت است. 
مهمترین  از  غیرمستقیم  درمان  طرح  اجرای  افزود:  خود  سخنان  ادامه  در  وی 
فعالیتها و اقدامات این سازمان است و این طرح باعث افزایش سطح کیفی خدمات 

درمانی به کارکنان صنعت نفت شده است.
دکتر  از زحمات  داشت:  بیان  نفت  درمان صنعت  و  بهداشت  مدیرعامل سازمان 
در  تلاش  برای  آبادان  نفت  صنعت  درمان  و  بهداشت  سابق  سرپرست  مسعودی 
سالهای تصدی این مسئولیت مهم صمیمانه تقدیر و تشکر می کنم و در اینجا لازم 
است بگویم که ایشان مدیری جوان با انگیزه و از خانواده معظم شهدا هستند و برای 

ایشان آرزوی موفقیت و سربلندی را از خداوند منان مسئلت دارم.
درمان  و  بهداشت  بحرینی سرپرست جدید  از دکتر  ادامه تصریح کرد:  در   وی 
با  که  استمیخواهم  موفق  اجرایی  سابقه  با  بومی و  مدیری  که  آبادان  نفت  صنعت 
رعایت کامل عدالت اداری و ایجاد محیطی هماهنگ و پرتلاش در راستای تعالی 

سازمان گامهای اساسی در این مرکز برداشته شود.
در ادامه دکتر مسعودی نیز طی سخنانی ضمن تشکر و قدردانی از زحمات یکایک 
کارکنان بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان گفت: در دوران مسئولیت خود در این 

مرکز تمام تلاش خود را در جهت ایجاد عدالت و پیگیری مشکلات و رفع موانع 
بکار بردم و امیدوارم در فردا قیامت بتوانم سربلند باشم. 

با تاکید  به اهمیت رضایتمندی  دکتر نصرالله حسونی بحرینی سخنرانی بعدی 
مراجعین بیان کرد: قطعاً با نگاه ویژه به حوزه خدمات درمانی و رضایتمندی مراجعین 
تلاش مجموعه بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان نیز بر این خواهد بود که فارغ 
و  پاسخگویی  برنامه محوری، شایسته سالاری،  راستای؛  در  ای  از مسائل حاشیه 

پاکدستی گامهای اساسی برداشته شود.
وی اظهار داشت: بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان در حقیقت آبرو، پیشانی 
و چشم و چراغ شهر شهید پرور آبادان است و امیدوارم در مسئولیتی که به عهده 

اینجانب گذاشته شده برای ارتقاء و حفظ این آبرو امانت دار خوبی باشم.
دکتر بحرینی سرپرست جدید بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان در پایان بر 
مشارکت فعالانه، خلاقانه و دلسوزانه و پرهیز از هرگونه بحث و جدل های حاشیه 
ای تاکید و ابراز امیدواری کرد؛ با همکاری، تعامل و نگاه دلسوزانه می توانیم شاهد 
افزایش کیفیت خدمات  رشد و شکوفایی هرچه بهتر این مرکز باشیم. و موجبات 

درمانی و رضایتمندی بیماران و مراجعین این مرکز را ایجاد کنیم.
شایان ذکر است در پایان این مراسم حکم انتصاب سرپرست بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان به دکتر نصرالله حسونی بحرینی اعطاء و با اهدای لوح تقدیر از 

تلاش های دکتر رضا مسعودی تشکر و قدردانی شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت دکتر نصرالله 
و  است  بهشتي  دانشگاه شهید  از  بورد  وداراي  داخلي  متخصص  بحرینی  حسونی 
سابقه فعالیت ایشان شامل  2 سال رئیس بیمارستان نفت آبادان، 2 سال ونیم مدیر 
پزشکي  علوم  دانشکده  درمان  معاون  سال  سه  و  آبادان  درمان  و  بهداشت  شبکه 
باطل  ایشان حضور در جبهه حق علیه  داشته همچنین  کارنامه خود  در  را  آبادان 
تجربه کرده است. گفتنی است بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان با جمعیت تحت 
پوشش 25 هزار 182 نفر شامل بازنشسته و شاغل  دارای 5 درمانگاه »بهار، قدس، 
22 بهمن، شهید مطهری و مرکزی« در سطح شهر آبادان است که درمانگاه صنعتی 
بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان با قدمتی بیش از 90 سال در پالایشگاه آبادان 
مستقر است. بیمارستان جدید صنعت نفت آبادان  با زیربنایی بالغ بر 28 هزار 500 
مترمربع و 150 تخت خواب با پیشرفت 50 درصدی تاکنون با بروز ترین تجهیزات 
با حمایت شرکت ملی نفت و مدیریت سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت به 

زودی بهره برداری برسد.
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را مرکز اصلي  دکتر حسین زاده بیمارستان توحید جم 
ارائه خدمات به کارکنان صنعت نفت نفت و ســاکنین 
منطقه معرفی  و توســعه خدمات بهداشتي و درماني را 

همگام با توسعه صنعتي عنوان کرد.
  

دکتر مهرداد حســین زاده رئیس بهداشــت ودرمان 
صنعت نفت اســتان بوشهر با اشــاره به اهمیت ارایه 
خدمات متنوع بهداشــتي و درماني در مناطق عملیاتي  
جم و عســلویه و خارك  گفت: این مرکز با داشــتن 
بیمارســتان تخصصــي 64 تخت خوابــه توحید جم، 
بیمارســتان تخصصي ٣2 تخت خوابــه خلیج فارس 
خارك، 4  مرکز پزشکي خانواده و ٣4 مرکز بهداشتي 
درمانــي صنعتــي خدمــات متنوعي را بــه کارکنان 
صنعت نفت و خانواده هاي آنان و همچنین ســاکنین 
بومي مناطق جم و عســلویه  و خارك ارائه مي دهد و 
آمار مراجعین به این مراکز درماني طي ســالهاي اخیر 
رشــد صعودي را داشته است به گونه اي که نسبت به 
سالیان گذشته، افزایش 8 درصدي را در تعداد مراجعین 

شاهد هستیم.
وی افزود: بیمارســتان توحید جم با جذب پزشکان 
متخصص تمام وقت در 14 رشــته تخصصي شــامل 
)داخلــي، اطفــال، جراحي، زنان و زایمان،بیهوشــي، 
ارتوپدي،قلــب و عروق، رادیولــوژي، متخصص طب 
اورژانــس، متخصص طب کار، چشــم، گوش و حلق 
و بیني، روانپزشکي و پوست( بعنوان مرکز اصلي ارائه 

خدمات بــه کارکنان صنعت نفت و ســاکنین منطقه 
فعالیت دارد.

رئیــس بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشــهر و 
خارگ  اظهار داشت: همچنین با اجراي »طرح تحول 
نظام ســلامت« و همگام با سیاست هاي دولت،امکان 
اســتفاده بهینه ســاکنین مناطق پیراموني صنعت از 
خدمات درماني  دربیمارســتان هاي توحید جم و خلیج 

فارس خارك فراهم شده است.

دکتر حســین زاده  با اشاره به ایفاي نقش مسئولیت 
اجتماعي وزارت نفت در مناطق عملیاتی  بیان داشت: 
در بخش هاي پرهزینه درماني همانند بخش اورژانس، 

زایشــگاه، اتاقهاي عمل و بخش بســتري 80 درصد 
مراجعین را ســاکنین بومي منطقه تشکیل مي دهند که 
مراجعین بومي حداکثر 6 درصد از هزینه ها را پرداخت 
مي کنند که این نیز خــود نمونه بارزي از ایفاي نقش 

مسئولیت اجتماعي وزارت نفت مي باشد.
رئیس بهداشت ودرمان صنعت نفت بوشهر و خارگ 
در خصوص طرح سلامت دهان و دندان تصریح کرد: 
در حال حاضر تعداد 14 یونیت دندانپزشکي در کلینیک 
تخصصي بیمارســتان توحید و 2 یونیت در بیمارستان 
خارك به ارایه خدمات دندانپزشــکي مشغول هستند.  
و همچنین مراکز ســلامت کار و پزشکي خانواده در 
طرح ســلامت دهان ودندان،که یک طرح پیشگیرانه 
اســت، فعال هســتند.  همچنین در آذرماه سالجاری 
واحد دندانپزشــکي »درمانگاه خلیج فارس« شهرك 
آتین ســازه با هدف ارائه خدمات به جمعیت شهرك 
که معادل 1٣74 نفر اســت به صــورت پاره وقت راه 

اندازي شد.
وي افزود: شــهرك آتیــن ســازه در 8 کیلومتري 
جاده فرودگاه عســلویه واقع شــده اســت و کارکنان 
شــرکت هاي پتروشــیمي جم،پلي پروپیلــن جم،جم 
صنعتکاران و آریاساســول به همــراه خانواده در این 
شــهرك ســکونت دارند وخدمات درمانــگاه خانواده 
خلیح فارس شــهرك آتین ســازه شــامل: پزشــک 
خانواده،اورژانس، متخصص زنان )پاره وقت(،داروخانه، 
مشــاوره روانشناسي،واکسیناســیون و پایش رشد و 

رییس بهداشت و درمان صنعت نفت استان بوشهر:

 توسعه خدمات بهداشتي و درماني 
همگام با توسعه صنعتي
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مامایي مي باشد.
دکتــر حســین زاده در ادامه به راه انــدازی مرکز 
کاردرماني و گفتار درماني و اهمیت آن منطقه اشاره و 
بیــان کرد: مرکز کاردرماني و گفتار درماني را می توان 
یکي دیگر از بخش هاي بسیار اثرگذار این مرکز عنوان 
کرد  که امکان ارائه خدمات به کودکان با ناتواني هاي 

جسمي و ذهني فراهم شده است.
 رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ  
تاکید کرد: در این قسمت  نیز پذیراي کودکان نیازمند 
بازتواني از شهرســتان جم و نواحي اطراف هم هستیم  
و نهایتــاً ٣20 کودك از فرزندان کارکنان صنعت نفت 
و ســاکنین منطقه،تحت پوشش این خدمات ارزشمند 
قرار گرفته اند و  با توجه به لزوم استمرار فعالیت هاي 
کاردرماني و گفتار درماني از بخش اعزام هاي مستمر 
خانواده ها به شــهرهاي بوشهر و شیراز جلوگیري شده 

است. 
دکتر حســین زاده از راه اندازي بخش هاي درماني 
صنعتي در طرحهاي توسعه اي پارس جنوبي خبر داد 
و گفت: با هماهنگي کامل با شرکت نفت و گاز پارس 
و شــرکت مجتمع گاز پــارس جنوبي و با توجه به راه 
اندازي فازهاي پالایشــگاهي 17،18 و 19 و 20،21 و 
22،2٣،24 و 1٣ و 14 در طول ســال 1٣95 و 1٣96، 
مراکز درماني متناســب با این پالایشــگاهها نیز راه 

اندازي خواهد شد. 
وی همچنیــن  بیان داشــت: با همکاري شــرکت 
ملي گاز، طرح توســعه و بازســازي اتاقهاي عمل و 
زایشگاه بیمارستان توحید جم بزودي آغاز خواهد شد 
که با انجام آن فعالیت هاي این بیمارســتان در بخش 
جراحي هــاي جنرال و ارتوپدي و چشــم و... افزایش 

مي یابد.
رئیــس بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشــهر و 
خارگ گفت: در سال گذشــته  6 طرح درماني شامل 
مرکزسلامت ابن ســینا،درمانگاه فاز12،مرکز درماني 
شــرکت نفت و گاز پــارس در کمپ شــیرینو، مرکز 
پزشکي خانواده شــهرك آتین سازه، مرکز کاردرماني 
وگفتار درمانــي و درمانگاه فــاز 15 و 16 راه اندازي 
شــده است و از دیگر طرح هاي توسعه اي، راه اندازي 
بخش بیماري هاي خاص و دیالیز اســت که این طرح 
نیز با همکاري شرکت پالایش گاز فجر جم در دست 

اقدام است.
دکتر مهرداد حســین زاده رئیس بهداشت و درمان 
صنعت نفت بوشــهر و خارگ تصریح کرد: همزمان با 
2٣ آبــان اولین روز از هفته حمایت از بیماران کلیوی، 
مرکز دیالیز جزیره خارگ در بیمارســتان خلیج فارس 

صنعت نفت فعالیت خود را آغاز کرد.
وی افزود: اولین بیمــار دیالیزی بومی جزیره خارگ 
در مرکــز دیالیــز بیمارســتان خلیج فــارس نفت در 
حــال خدمات گیری اســت و این مرکــز به  صورت 

رسمی فعالیت خود را آغاز کرد.
رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ 

با بیان اینکه بخش دیالیز مجهز به 2 تخت است و  به 
تعداد 8 نفر مراجعه کننده خدمات ارائه می شود گفت: 
بیمارستان صنعت نفت در جزیره به  صورت 24 ساعته 
به اهالی شــریف جزیره خارگ و کارکنان صنعت نفت 

در حال خدمت رسانی است.
دکتر مهرداد حسین زاده ادامه داد: مهمترین دغدغه 
مدیران و کارکنان بیمارستان صنعت نفت ارائه خدمات 
شایســته برای رفاه حالی اهالی بومی و پرسنل نفت در 

جزیره خارگ است.
وی  بیان کرد: در بیمارســتان خلیج فارس صنعت 
نفت جزیره خارگ برای رفع مشکلات بیماران کلیوی 
برنامه های ویژه ای  برای ارائه خدمات مناسب تبیین 

شده است.
رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر  و خارگ 
با اشــاره به اینکه این بخش قابلیت افزایش 4 تخت 
را دارد افزود: یکی از مهمترین شاخص های راه اندازی 
این دســتگاه دیالیز رفع مشکل ایاب و ذهاب بیماران 
است خصوصا در فصول پاییز و زمستان که شرایط آب 
و هوایي،تردد به بوشــهر را دچار مشکل مي کرد. وی 
تصریح کرد: دستگاه بادی باکس در کلینیک سلامت 
کار مجتمع گاز پارس جنوبی، 2دســتگاه اسپیرومتری 
پیشــرفته )ایمپالس اســیلومتری( در درمانگاه منطقه 
ویژه و مرکز ســلامت مجتمع گاز پارس جنوبی برای 
ارائه خدمات مناسبتر راه اندازی شده است و با خرید 2 

دستگاه اتوآنالایزر و 2دستگاه سل کانتر و یک دستگاه 
الکتروفورز، خدمات بخش آزمایشــگاه طبی نیز ارتقاء 
یافت و وســایل هتلینگ )تخت بستری و کمد بیمار( 
بخــش CCU و اورژانس بیمارســتان توحید به طور 

کامل تعویض شد.
دکتر حســین زاده بیان کرد: پلي کلینیک تخصصي 
بیمارســتان توحید جم با حضور پزشکان متخصص با 
پذیرش میانگین روزانه 600 بیمار، از بخشــهاي فعال 
و پرازدحام بیمارســتان توحید جم مي باشد که خدمات 
ارزشــمند کارکنان بخش پذیرش آن بر کسي پوشیده 

نیست.
وی خاطرنشــان کرد: با توجه به عدم حضور بخش 
خصوصــي و مطب پزشــکان متخصص در ســطح 
شهرستان جم و همچنین حضور تمام وقت این پزشکان 
در بیمارســتان توحید،میزان مراجعیــن به پلي کلینک 
تخصصي بسیار بالاست و این مرکز علاوه بر کارکنان و 
خانواده صنعت نفت،به ساکنین شهرستان جم و مناطق 
اطراف نیز خدمات رســاني مي کنندو حتي در روزهاي 
تعطیل نیز پلي کلینیک تخصصي فعال بوده و پذیراي 
بیماران مي باشد. رییس بهداشت و درمان صنعت نفت 
با اشــاره حضور  48 پزشــک متخصص پلي کلینک 
تخصصي بیمارســتان توحید جم  گفت:  این کلینیک 
در رشته هاي داخلي،اطفال،ارتوپدي،زنان،گوش و حلق 
و بیني،پوست،قلب،چشم،روانپزشکي،ســونوگرافي،بیهو

شــي،طب کار،طب اورژانس و جراحي عمومي به همراه 
واحدهاي ســونوگرافي و اپتومتري و تســت ورزش و 
وبرونکوسکوپي خدمات  اندوسکوپي  اکوکاردیوگرافي،و 

ارائه می دهند.
دکتر حســین زاده از تجهیــز اورژانس منطقه ویژه 
اقتصادي انرژي پارس به »کیت پانسمان سوختگي« 
خبــر داد و تاکیــد کرد:بــا توجه به گســتره فعالیت 
صنعت نفت در منطقه پــارس جنوبي و احتمال وقوع 
حوادث صنعتي به ویژه آتش ســوزي و احتمال ارجاع 
مصدومین ســوختگي،تعداد 50 عدد »کیت استاندارد 
ویژه مصدومین ســوختگي «، با همکاري ســازمان 
منطقــه ویژه خریــداري و در اختیار مرکــز اورژانس 

منطقه ویژه قرار گرفت.

باتوجه 
به عدم حضور بخش 
خصوصي و مطب پزشكان 

متخصص در سطح شهرستان جم و 
همچنين حضور تمام وقت اين پزشكان 

در بيمارستان توحيد،ميزان مراجعين به پلي 
كلينك تخصصي بسيار بالاست و اين مركز علاوه 

بر كاركنان و خانواده صنعت نفت،به ساكنين 
شهرستان جم و مناطق اطراف نيز خدمات 

رساني مي كنندو حتي در روزهاي تعطيل نيز 
پلي كلينيك تخصصي فعال بوده و 

پذيراي بيماران مي باشد
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نشست روسا و مترون های بیمارستانهای ســازمان بهداشت و درمان صنعت نفت با 
حضور مدیرعامل، مدیران و روسا ســتادی در تاریخ 2۶ دیماه با هدف بررسی حاکمیت 
نظام عملکردی،بهبود بخش اورژانس، مدیریت منابع در بخش دارو و تجهیزات  و اجرای 

سنجه های وزارت بهداشت برگزار شد.
  

 دکتر حبیب اله ســمیع مدیرعامل ســازمان ضمن تقدیر از زحمات واحد مدیریت 
سلامت در برگزاری این نشست با اشــاره به اهمیت عملکرد بیمارستان ها در ارائه 
خدمات به جمعیت تحت پوشــش گفت: ضروری اســت با برنامه ریزی مناسب در 
اثربخشــی و بهره وری بیمارســتان ها گام برداریم تا بتوانیم صورتحساب منطقی و 

علمی در کوتاه ترین زمان به بیمار ارائه دهیم.

وی افزود: نحوه عملکرد مراکز درمانی بسته به گزارش پرونده بیماران دارد و باید 
این گزارش عملکرد در 9 بیمارســتان سازمان با توجه به تخصیص بودجه شفاف و 

دقیق باشد.
مدیرعامل ســازمان با اشــاره به اهمیت خدمات بســتری در گــزارش عملکرد 
بیمارســتان تصریح کــرد: با توجه به اینکه هزینه درمان در صنعت رایگان اســت، 
باید گزارش گیری دقیقا از سیســتم های مالی  اعلام شود که به چه میزان خدمات 

تولید شده است. 
دکتر سمیع با تاکید بر اهمیت ارسال آمار در سنجشمیزان کارآمدی اظهار داشت: 
ارســال گزارش از مناطق سازمان به خصوص مناطقی که دارای بیمارستان هستند 
با توجه به نوع خدمات ارائه شــده بسیار مهم است و می تواند میزان اهمیت حضور 

از سوی مدیریت سلامت برگزار شد

نشست  روسا و مترون های بیمارستان های 
سازمان با مدیر عامل
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سازمان در سطح مناطق عملیاتی را مشخص کند.
وی ابراز داشــت: ارائه گزارش از عملکرد بیمارستان ها بر اساس اعداد و رقم، 
آثار مثبتی در نگرش مدیریت های ارشــد نفت دارد و امیدوارم با تلاش شما این 

گزارش ها تا پایان سال جاری آماده و قابل ارائه باشد.
مدیرعامل ســازمان به اهمیت بخش اورژانس در خدمات بیمارستانی اشاره و 
تصریح کرد: اورژانس یکی از قســمت های مهم، کلیدی و تاثیر گذار بیمارستان 
محسوب می شود و درمیزان رضایتمندی مراجعه کنندگان تاثیر بسزایی دارد چرا 

که بیشتر میزان شکایات و نارضایتی ها مربوط به این بخش است.
دکتر ســمیع در مورد خصوصیات بخش اورژانس عنوان کرد: بخش اورژانس 
باید مبتنی بر اصول علمی و قواعد روز دنیا باشــد و دارای فضای مناســب تریاژ، 
نیروی کارآمد  باشــد و در حداقل زمان ممکن خدمات به بیمار با توجه به توان 

مجموعه ارائه شود.
  وی تاکید کرد: باید شرایط کادر درمان را در نظر گرفته شود و با توجه به نوع 
فعالیت هر کادر امکاناتی در اختیار آن ها قرار بگیرد.متاســفانه در سال های اخیر 
شــاهد این موضوع بودیم که برخی از همکاران کادر درمانی به دنبال حضور در 

بخش ستادی و عملیاتی بودند و این موضوع باید سامان داده شود.
در ادامه دکتر مجید رزاقی مدیر ســلامت ســازمان نیز ضمن تشکر از حضور 
روســا و مترون های بیمارستان ســازمان،علت اصلی تشکیل این نشست را ارائه 
صورتحســاب های مالی و  بررســی بهبود عملکرد مناطــق عنوان کرد و گفت: 
بیشترین اشکال وارد شده از سوی مدیریت های کلان به سازمانمیزان بهره وری 
و اثر بخشــی اســت که باید با ارائه اسناد و مدارك این موضوع به شفافیت قابل 

گزارش دهی باشد.
 مدیر ســلامت سازمان تصریح کرد: با توجه به حضور مراکز خصوصی باید در 
مســیری حرکت کنیم که بتوانیم نیاز مراجعه کنندگان را به نحو شایسته برطرف 

ومیزان رقابت با بخش های دولتی و خصوصی را کاهش دهیم. 
دکتر مهدی نیکودل مدیر برنامه ریزی ســازمان در ادامه با اشــاره به موضوع 
ارزیابی عملکرد و ارتقاء کیفی خدمات پرســتاری گفت:اهمیت به نیروی شاغل 
کادر درمان و ایجاد بســتر های مناســب در مناطق، باعــث افزایش بهره وری 
خواهد شــد، همچنین دکتر نیکودل در ادامه در خصوص بهره وری مراکز درمانی 

پاورپوینتی برای حاضرین ارائه داد.
  مهدی فریبرز قنادان مدیرمنابع انســانی ســازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت در ادامه درخصوص مســایل و مشکلات حوزه نیروی انسانی مباحثی ارایه 
داد و گفت: ســرمایه گذاری در نیروی انسانی و ارتقاء کیفیت آن بیشترین نقش 
را در افزایش رشــد بهره وری دارد،نگاه کلی سازمان سلامت محور است و برای 
ارایــه خدمات بهتر و مطلوب تر به مراجعان، باید پرســنل مجموعه به درســتی 

تکریم شوند. 
 دکتر یاوری مســئول برنامه ریزی،نظارت و ارزیابی خدمات تخصصی پزشکی 
ســازمان ضمن ارائه مباحثی از جمله قانون ارتقاء بهره وری پرســتاری و تببین 
مبانی نظام عملکردی اظهار داشت: این جلسه با هدف حاکمیت نظام عملکردی، 
بهبود بخــش اورژانس، مدیریت منابــع در بخش دارو و تجهیــزات  و اجرای 
ســنجه های وزارت بهداشت برگزار شده اســت و امیدواریم بتوانیم شاهد ارتقاء 

خدمات در مناطق سازمان باشیم.
همچنین در ادامه نشســت مباحثی از جمله بررسی شــاخص کلیدی ارزیابی 
عملکرد در راســتای تحقق اهداف اســتراتژیک ســازمان توســط سرکار خانم 
پوراحمدی مشــاور مدیرعامل در امور بانوان، نظام جامع بیمه گری توســط دکتر 
رضایوف رییس امور درمان سازمان،شــورا های فنی کشــوری مدیریت سلامت 
توسط دکتر حافظی، برون سپاری توسط دکتر افتخار و اعتبار بخشی توسط دکتر 

سرافرازیان کارشناسان امور درمان سازمان مطرح شد.
گفتنی اســت در پایان جلسه پرسش و پاسخ با حضور مدیران ستادی و روسا و 

مترون های بیمارستان های سازمان برگزار شد.

بحران شیوع بیماری ســرخک به همت و تلاش تیم های بهداشتی و درمانی 
ماهشهر و با مشارکت بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز و ماهشهر در شهرستان 

کنترل شد.
  

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بهداشــت و درمان صنعــت نفت اهواز و 
ماهشــهر، بحران بهداشتی شیوع بیماری ســرخک در منطقه ماهشهر که در 
روزهای اخیر رخ داده بود پس از دو هفته از شروع آن کنترل شد. دکتر حسن 
نیسی رئیس ســلامت کار و HSE بهداشــت و درمان صنعت نفت اهواز و  
ماهشــهر ضمن اعلام این خبر گفت: از دو هفته قبل به دنبال اطلاع از بروز 
اولین مورد ســرخک که در بیمارستان دولتی شهرستان بستری شده بود و با 
توجه به اینکه بیمار یکی از دانش آموزان مدارس شــهرك بعثت بود، مراتب 
جهت پیگیری به اطلاع مرکز بهداشــت شهرستان رسانده شد و جهت انجام 
اقدامات کنترلی در منطقه کســب تکلیف شد، با توجه به احتمال اپیدمی این 
بیماری جلســه اضطراری با رئیس مرکز بهداشــت شهر چمران برگزار شد و 
آخرین دســتورالعمل های کنترل مورد نیاز به استناد دستورالعمل های دانشگاه 
مورد بحث قرار گرفت و هماهنگی لازم جهت واکسیناســیون جمعیت تحت 

پوشش در منطقه انجام گرفت.
وی ادامــه داد: درمانگاه های خانواده بعثــت و چمران، به حالت آماده باش 
درآمد و هماهنگی لازم با مسئولین درمانگا ه ها جهت پیش بینی فضا و نیروی 
انســانی و بازبینی فرآیند پذیرش بیمــاران احتمالی انجام گردید. پمفلت های 

آموزشی چاپ و توزیع شد و بنرهای اطلاع رسانی نصب شد.
جلسه فوری با مسئولین  بیمارستان جهت آمادگی پذیرش بیماران احتمالی 
و ایزولاســیون آنها و واکسیناسیون افراد مرتبط انجام شد. هماهنگی مستمر 
با مرکز بهداشــت شهرســتان درخصوص دریافت روزانه واکســن و گزارش 

بیماری ها انجام پذیرفت.
دبیــر کمیته بحران در پایان افزود: به همت تیم های بهداشــت ســلامت 
خانواده و واحد بهداشــت حدود 2500 دوز واکسن به جمعیت تحت پوشش 9 
ماه تا 15 ســال تزریق گردید و موارد بیماری یا مشکوك به بیماری کمتر از 

10نفر بودند که مورد بستری هم نداشتیم.

 کنترل بحران شیوع بیماری سرخک 
در ماهشهر 
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بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران با قدمت افزون بر 
۶٠ سال، به جمعیت حدود 15 هزار نفری خانواده بزرگ نفت و 

گاز منطقه، خدمات رسانیمی کند.
  

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچســاران، دکتر محســن تندر رئیس این مرکز در 
گفت و گو با خبرنگار با اشاره به این  که بیمارستان بعثت نفت 
گچســاران در ارائه خدمات بهداشتی و درمانی پیشتاز بوده 
ومیزان رضایتمندی هم نشــان از تحقق اهداف پیش بینی 
شــده دارد، اظهار کرد: در همین راســتا معاینات دوره ای 
کارکنان شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران در سال 
94 با ضریب پوششــی بالای 98 درصد انجام شــد و این 
مرکز توانست رتبه نخست در سایر مناطق نفت خیز جنوب 
را کسب کرده و در سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 

جزء رتبه های بالای مراکز سلامت کار قرار گیرد.
وی افزود: پراکندگی جغرافیایی، صعب العبور بودن راه های 
مواصلاتی مناطق عملیاتی، شــرایط بد آب و هوایی و قرار 
داشتن واحدهای عملیات و بهره بردار در چهار استان فارس، 
خوزستان، بوشــهر و کهگیلویه و بویراحمد باعث شده که 
بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران با کارکنان پرتلاش 
خود به جمعیت حدود 15 هزار نفری تحت پوشش خدمات 
ارزشــمندی را ارایه نماید. دکتر تندر یادآور شــد: کلینیک 
دندانپزشــکی یکی از معضلات مهم و مشکلات اساسی 
کارکنان و خانواده صنعت نفت در منطقه از گذشته بود که 
هم اکنون این کلینیک با فضای فیزیکی مناسب و تجهیزات 
به روز با 10 یونیت فعال در کلینیک و یک یونیت در مرکز 
طب ســلامت کار، ضمــن انجام خدمــات و فعالیت های 
گسترده در امر پیشــگیری از بیماری های دهان و دندان، 
با حداقل زمان انتظار در همان روز خدمات دندانپزشــکی 

ارائه می دهد.
رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت گچساران تصریح 
کرد: در دو ســال اخیر راه اندازی مرکز سلامت روان یکی 
از افتخــارات این مرکز بوده که بــا تأمین فضای فیزیکی 
و تجهیــزات لازم بــرای این مرکز و ارائــه خدمات جامع 
روانشناســی، کاردرمانی، گفتاردرمانی، مشــاوره تحصیلی 
و همچنیــن معاینــات دوره ای روانشــناختی و بازدید از 
واحدهای مراکز صنعتی که در مرکز طب سلامت کار جهت 
شــاغلان صورت می گیرد، بالاترین و مطلوب ترین سطح 
ممکن مشاوره های متنوع در استان و منطقه جنوب کشور 
ارائهمی گــردد به طوری که از اعزام ها به شهرســتان های 
 شــیراز، اهواز، اصفهان و تهران جلوگیــری به عمل آمده 

است.
دکتــر تندر با اشــاره بــه فعالیت های موفق پزشــک 
خانــواده بهداشــت و درمان صنعت نفت گچســاران ابراز 
کرد: اهداف تیم ســلامت در قالب اقداماتــی راهبردی از 
جمله غربال گری ها، معاینــات دوره ای خانواده ها، اقدامات 
تشخیصی، درمانی، پیگیری های لازم و ارائه آموزش های 

مختلف در طول ســال محققمی شود، ضمن اینکه طراحی 
خدمات قابل ارائه توســط پزشک خانواده به جمعیت تحت 
پوشــش در قالب اقدامات راهبردی در ابتدای هر سال به 
صورت مکتوب تهیه و در طول سال به مرحله اجرا درمی آید.

وی افزود: پزشــک خانواده تأکید زیادی بر پیشگیری و 
درمان افراد مبتلا به دیابت، فشــار خون، اختلالات چربی 
خــون، اضافــه وزن و چاقی دارد و این بیمــاران را تحت 
کنترل خاص خــود قرارمی دهــد. غربال گری ها در طرح 
پزشک خانواده صنعت نفت گچساران به دو صورت معاینات 
دوره ای و غربال گــری معمولــی و روتین انجاممی شــود. 
غربال گری هــای دوره ای با هماهنگی پزشــک خانواده و 
خانواده هــای تحت تکفل کارکنــان صنعت نفت با تعیین 
زمان انجاممی شــود اما کارکنان شاغل در نفت گچساران 
معاینــات دوره ای خود را از طریق واحد طب ســلامت کار 

انجاممی دهند. 

دکتر تندر با بیان این که بسته خدمت کودك سالم، بسته 
خدمت نوجوان، مــادران باردار، غربالگری ها، تغذیه و رژیم 
درمانی، آزمون های روانشناســی و مشاوره خانواده از جمله 
بســته های خدماتی حوزه ســلامت خانواده سازمان است 
یادآور شد: هم اکنون 70 درصد جمعیت زیر پوشش بهداشت 
و درمان صنعت نفت گچســاران، مــورد غربالگری های 
مختلف قرار گرفته و از بســته های خدماتی حوزه سلامت 
خانواده بهره مند شــده اند. رییس بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچساران با اشاره به دیگر خدمات بهداشتی و درمانی 
 DDR، در این مرکز افزود: با خرید و نصب دســتگاه های
OPG، ماموگرافی، فیکو، C - ARM و ســایر تجهیزات 
پیشرفته و مورد نیاز، ضمن جلوگیری از اعزام ها بسیاری از 

عمل های جراحی در همین مرکز انجام می شود.
وی با بیان این  که از دو سال پیش با هدف بهبود کیفی 
و کمی خدمات بر اســاس اســتانداردهایی وزارت بهداشت 
و دانشگاه علوم پزشــکی واحد اعتبارسنجی تشکیل شد، 
خاطرنشان کرد: همکاران بهداشت و درمان نفت گچساران 
در راستای دستیابی به اهداف سازمان و ارتقای کمی و کیفی 

خدمات تلاش مضاعف دارند و توانستیم در دو سال پیاپی، 
رتبه یک و برتر اعتبارســنجی را از دانشگاه علوم پزشکی 
یاسوج کســب نماییم. دکتر تندر با اشاره به اینکه از سال 
گذشــته تاکنون افزون بر 2 هــزار اعمال  جراحی مختلف 
در اتاق عمل بیمارســتان نفت گچساران انجام شده است، 
تصریــح کرد: اعمال جراحی مغز و اعصاب، دیســکوپاتی، 
اعمال مغز، آب مروارید، تعویض مفصل و اعمال ارتوپدی 
و نمونه گیری بند ناف جهت بانک بند ناف مؤسســه رویان 
توسط کارشناس خونگیری از جمله عمل های صورت گرفته 
در اتاق عملمی باشد. وی با بیان این که عمل های انجام شده 
در محیطی اســتاندارد، بدون عارضه، بدون مشکل و بدون 
عوارض ناشی از جراحی و عفونت پس از عمل جراحی بوده 
است، ادامه داد: خرید دستگاه C-ARM برای انجام اعمال 
تعویض مفصل فمور و شکســتگی های پیچیده ارتوپدی و 
 FACO خرید تخت اتوماتیک ارتوپدی و خرید دســتگاه
در راستای جلوگیری از اعزام افزون بر ٣0 بیمار در سال به 
سایر شهرها و خطرات ناشی از این اعزام ها، خرید ست های 
کمری، گردنــی، SEPTO و جلوگیری از اعزام بیماران و 
وســایل حفاظتی پوزیشال جهت انجام اعمال دیسکوپاتی، 
خرید دســتگاه Warmer، مفروش کــردن اتاق عمل با 
کفپوش Antconductive و ضد جرقه، انجام دوره های 
حفاظت در برابر اشــعه برای پرسنل و دریافت مجوز کار با 
اشعه و پوشش کف اتاق عمل با کف پوش آنتی باکتریال از 
جمله اقدامات اتاق عمل بهداشت و درمان نفت گچساران 

در راستای خدمات رسانی بهتر به بیماران بوده است.
دکتر تندر با اشــاره به فعالیت مطلوب بخش رادیولوژی 
بیمارستان نفت گچســاران گفت: هم اکنون دستگاه های 
دیجیتال شامل OPG )عکسبرداری دندان( و ماموگرافی 
)عکسبرداری ســینه( و رادیولوژی دیجیتال و سونوگرافی 
داپلر نقــش مهمی در تشــخیص بیماری ها در راســتای 

رضایت مندی بیماران ایفاد نموده است. 
وی یادآور شــد: درمانگاه هــا و کلینیک های تخصصی 
و دندانپزشــکی بیمارســتان بعثت نفت گچســاران نیز با 
حضور پزشــکان عمومی و متخصص و دندانپزشــک در 
18 رشــته تخصصی، روزانــه به صــورت میانگین 800 
بیمار را پذیرشــمی کنند و با توجه به حجم بالای مراجعین 
سیســتم های نوین نوبت دهی شــامل نوبت دهی تلفنی، 
نوبت دهی اینترنتی به کارگرفته شده که سبب افزایش روند 
پذیرش مراجعین شده است. رئیس بهداشت و درمان صنعت 
نفت گچساران افزود: در حال حاضر 17 پزشک متخصص 
در رشــته های داخلی، اطفال، ارتوپدی، زنان، گوش و حلق 
و بینی، پوســت، قلب، چشم، ســونوگرافی، بیهوشی، طب 
کار، طب اورژانس و جراحــی عمومی  به همراه واحدهای 
سونوگرافی و اپتومتری و تست ورزش و اکوکاردیوگرافی در 
کلینیک تخصصی و 12 دندانپزشک در کلینیک دندانپزشکی 

بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران فعال هستند.
گفت و گو: معصومه بوستانی

خدمات درمانی گچساران ۶٠ ساله شد
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معاینات ســلامت مدیران و کارکنان شاغل صنعت نفت در 5 منطقه تهران،  عسلویه، 
فارس، سرخس و غرب کشور  انجام شد.

  
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ســازمان بهداشت و درمان صنعت نفت؛ سلامت 
برای خیلی ها عبارت غریبی است و افراد تنها در مواقع اورژانسی به پزشک مراجعه 
می کنند؛ حالا چه مرد باشــد و چه زن، اما خوشــبختانه به دلیــل الزامات معاینات 
دوره ای در صنعت نفت، میزان پیشــگیری و کاهش بیماری ها در کارکنان بالاست 
و ســازمان بهداشت و درمان صنعت نفت در این زمینه حساسیت های زیادی دارد و 
تلاش می کند تا با دقــت نظر و نظارت کامل، زمینه را برای کاهش و کنترل انواع 
بیماری های غیرواگیردار فراهم کند. بر این اســاس با توجــه به رویکرد و اولویت 
سازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت بر اصل پیشــگیری، طی یک ماه گذشته 
معاینات ســلامت مدیران و کارکنان شاغل صنعت نفت در 5 منطقه تهران، فارس، 
عسلویه، سرخس و غرب کشــور با هدف اطلاع و ارزیابی سلامت کارکنان و ارائه 

گزارش به مدیریت ها انجام شد.

اتمام معاینات غرب کشور 
رئیس طب صنعتی بهداشــت و درمان صنعت نفت غرب کشور از اتمام معاینات 
دوره ای طــب صنعتی )ســال 95 ( مربوط به 7  شــرکت گاز، شــرکت پخش و 
پتروشیمی خبر داد و گفت: تمامی خدمات سلامت کار شامل معاینات بالینی، سنجش 
قد و وزن، اســپیرومتری، بینایی سنجی، شنوایی ســنجی، آزمایش های طبی، نوار 
قلب، مشــاوره و تست های روانشناختی و دیگر تســت ها )ادیومتري، اسپیرومتري، 
نوار قلب، اپتومتري، آزمایشــات روتین و معاینات فیزیکي روانشناسي و تست هاي 

تکمیلي( انجام شده است. 
دکتر شهریار باقری افزود: معاینات طب صنعتی 282 نفر از کارکنان شاغل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز غرب در منطقه عملیاتی نفت شهر و تنگه بیجار نیز به اتمام 

رسیده است.

انجام معاینات کارکنان ایستگاه تقویت فشار گاز فاروج
تیم ســیار سلامت کار بهداشت و درمان صنعت نفت شمال شرق متشکل از دکتر 
باغشنی و حسین موســوی، کارشناس پرســتاری طب صنعتی مشهد با همکاری 
مهندس فیروزی کارشــناس HSE مجموعه و سیروس قیامی کارشناس پرستاری 
ایســتگاه فاروج به منظور ســرعت در کار، با حضور در منطقه4 عملیات انتقال گاز، 
معاینات دوره ای کارکنان ایســتگاه تقویت فشــار گاز فاروج را انجام دادند. ایستگاه 
تقویت فشــارگاز فاروج در مســیرانتقال گاز به شــمال قراردارد و دارای ٣4 کارمند 
رسمی ، قراردادی و پیمانکار است. فاصله این ایستگاه از مشهد 165 کیلومتر است.

انجام معاینات مدیران پتروشيمي عسلویه
معاینات ســلامت ویژه مدیران صنعت پتروشــیمي منطقه ویژه پارس جنوبی، به 
مدت 4 روز متوالي و با حضور 160 نفر از مدیران عامل و روساي واحدهاي ستادي و 
عملیاتي شرکت هاي پتروشیمي این منطقه، در مرکز سلامت کار ابن سینا انجام شد. 
در این دوره از معاینات، پزشــکان متخصص طب کار، داخلي، چشم،گوش و حلق و 
بیني، قلب، پوست، اورولوژي، طب سنتي، طب ورزشي، سونوگرافیست، دندانپزشک 
و ارتوپدي حضور داشتند و آزمایشــات کامل طبي و سونوگرافي، اکوکاردیوگرافي، 
 اپتو متري،اســپیرومتري، ادیومتري و نــوار قلب نیز بــراي تمامی مراجعین انجام 

شد.

انجام معاینات طب صنعتی در فارس 
در یک برنامه ســلامت شــغلی، با هدف شــناخت و آگاهی کامل از محیط کار، 
فرآیندهای کاری، خطرات و عوامل زیان آور و تاثیر این عوامل بر سلامت شاغلین، 
معاینات بررســی تناسب فرد با شــغل و با هدف تشــخیص، درمان و بازتوانی به 
موقع بیماری ها و آســیب های ناشــی از کار 1400نفر از کارکنان شرکت گسترش 
پتروشیمی شــیراز مــورد معاینات دوره ایی شــامل معاینه فیزیکی اســپیرومتری، 

ادیومتری و آزمایش های طبی بود قرار گرفتند. 

معاینات مدیران ارشد نفت، گاز و پتروشيمی
 مدیران و مســئولان نفت و گاز پارس، صادرات گاز ایران و پتروشیمی خارك نیز 
با حضور در بیمارســتان فوق تخصصی صنعــت نفت تهران، معاینات دوره ای خود 
را شامل آزمایشگاه، دندانپزشکی، سونوگرافی، ادیومتری، اپتومتری، اسپیرومتری و 

نوار قلب، انجام دادند.

انجام معاینات طب صنعتی
 در 5 نقطه ایران

400  نفرشركت پالايش گاز ايلام

100  نفرشركت پخش فرآورده هاي نفتي ايلام

130  نفرشركت گاز استان ايلام

 244  نفرشركت پخش فرآورده هاي نفتي همدان

150  نفرشركت گاز استان كرمانشاه

120   نفرشركت پتروشيمي بيستون

50   نفربهداشت و درمان كرمانشاه
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بیمارســتان فوق تخصصی مرکزی صنعت نفت تهران با ارائه خدمات و تســهیلات 
ویژه ای در بخش زنان و زایمان به خانواده تحت پوشــش صنعت نفت،توانسته دومین 
بیمارستان مجهزی باشد که خدمات تخصصی را در اختیار مادران و نوزادان قرار می دهد.

  
به گزارش بهداشــت و درمان صنعت نفت تهران، بخش زنان و زایمان بیمارستان 
فــوق تخصصــی مرکزی صنعت نفــت تهران، یکــی از بخش هایی اســت که با 
پیشــرفته ترین تجهیزات و کادر درمانی مجرب و متعهد آماده پذیرش و ارائه خدمات 

متمایز به خانواده صنعت نفت است. 
بــه بهانــه فعالیت های این بخش با دکتر الهه کهنســال، رئیــس جدید بخش و 
متخصص زنان و زایمان و نازایی و دکتر شــبنم محمدی، متخصص بیهوشــی به 

گفتگو پرداخته ایم که در ادامه می خوانیم:  

خانم دکتر کهنسال برای اولین سوال در رابطه با خودتان بفرمایید:
الهه کهنســال، متخصص زنــان و زایمان و نازایی و رئیــس جدید بخش زنان و 
زایمان بیمارســتان فــوق تخصصی مرکزی صنعت نفت تهران هســتم. حدودا 10 
سال اســت که در تهران به خانواده نفت خدمت می کنم و در سال های پیش نیز در  
گچســاران و شــیراز به خدمت می پرداختم و  25 سال است که به عنوان متخصص 
زنــان و زایمان در حال فعالیت هســتم و همواره در تلاش بــوده ام تا خاطره های 
خوبــی از خودم برای خانواده صنعت نفت و مراجعه کنندگانم به یادگار بگذارم؛ زنان 
این خانــواده مادران، خواهران و دختران من هســتند و از اینکه می توانم در درمان 

 نازایی یا نجات یک بیمار از ســرطان ســینه، رحم و...کاری انجام دهم، خوشــحال 
هستم.

در رابطه با خدماتی که در بخش زنان و زایمان بیمارســتان مرکزی نفت 
تهران به مادران باردار ارائه می شود، بفرمایید ؟

در این بخش تمامی مادران بارداری که دچار مشــکلات دوران حاملگی شده یا در 
زمان زایمان ســزارین و طبیعی نیاز به بستری شــدن دارند، تحت نظر پزشک قرار 

گرفته و مراقبت های لازم را تا پایان دوران بارداری دریافت می کنند.
در ایــن مرکز به جز مراقبت های مربوط به زنان بــاردار، اعمال جراحی مربوط به 
نازایی مانند لاپاراسکوپی تحت نظر فوق تخصص نازایی انجام می شود که به عنوان 
پزشک مشاور دعوت می شــود. در طول مدت بستری نیز هر زمانی که بیمار نیاز به 
مشــاوره با هر یک از تخصص های دیگر را داشته باشد، پزشک بر بالین بیمار حاضر 
شــده و تمامی امور اعم از آزمایش، ســونوگرافی و... انجام می شود. بیماران پس از 

ترخیص نیز آموزش های لازم دوره نقاهت را فرا می گیرند.

در این مرکز درمانی چه خدمات دیگری به مادران و زنان خانواده صنعت 
نفت ارائه می شود؟

هر روز در کلینیک زنان بیمارستان به جز ویزیت زنان غیر باردار به بررسی وضعیت 
جســمی و روحی مادران باردار معمولی یــا مادرانی که مبتلا به بیماری هایی از جمله 
دیابت دوران بارداری، فشــار خون، حاملگی در سنین بالای ٣5 سال یا زیر 18سال 

بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران

  دومین مرکز درمانی تخصصی زایمان 
بدون درد در کلانشهر تهران 
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هســتند نیز پرداخته می شــود. به جز موارد ذکر شده، 
کلینیک نازایی در روزهای یکشنبه بعد ازظهر از ساعت 
1٣ آماده انجــام تمامی مراحل ابتدایی تا »آی یو آی« 
در بیمارستان اســت که پس از طی این مراحل برای 
اقدامات بیشــتر به مراکز دیگر ارجاع داده می شوند و 
گفتنی اســت هزینه های مربوط تا ٣ بار »آی وی اف« 

نیز جزو خدمات تحت پوشش نفت محسوب می شود.

 آیــا کلاس هایی برای آموزش مــادران باردار در 
بیمارستان نفت برگزار می شود؟

بله، کلاس های بســیار خوبی جهت آموزش مادران 
بــاردار از نظر تغذیــه، ورزش های دوران بــارداری، 
مشــاوره های روان شناســی و همچنیــن روش های 
آمادگی جهت زایمان طبیعی، آموزش زایمان بدون درد 
از هفته بیســت و دوم به بعد در کلینیک بیمارســتان 
برگزار می شــود.علاوه بر کلاس های آموزشی مادران 
بــاردار، کلاس هایی نیز برای آمــوزش خانم ها قبل از 
دوران بارداری، کلاس هایی برای زنان بالای 40 سال 
جهت معاینه طبی این دوره تا زمان یائســگی و بعد از 
آن، کلاس های مشــاوره و آموزش های قبل از ازدواج 
برای دختران تحت پوشــش خانــواده صنعت نفت در 
آینده نزدیک برگزار می شــود که برنامه آن متعاقبا در 

کلینیک زنان اعلام خواهد شد.
علاوه بــر کلاس هایی کــه برای خانم هــا برگزار 
می شــود، کلاس های آموزشــی نیز برای آقایانی که  
قرار اســت بــه زودی پدر شــوند و حتی کلاس هایی 
نیز برای گروه های مادربزرگ هــا و پدربزرگ ها برای 
پذیرش عضو جدید خانواده توســط روانشناسان برگزار 
شــود.علاوه بر کلاس های آموزشــی که در کلینیک 
زنان برگزار می شــود، پمفلت هایی نیز برای آشــنایی 
بیشــتر با دوران بارداری و عوارض آن، اعمال جراحی 
و مراقبت هــای قبل و بعد، بیماری های شــایع زنان و 
مطالبی که ســطح ســواد عمومی را افزایش داده و به 
بهبــود کیفیت و کمیت مراقبت های زنان خانواده نفت 
کمک می کند، پرداخته می شــود.کلاس های آموزشی 
توســط پرســنل مجرب و ماماهای با سابقه در بخش 
و کلینیــک و  تحت نظر متخصص هــای زنان برگزار 

می شــوند.ماماها همراهان صبور مــادران باردار برای 
تحمل درد زایمان هستند که توسط خود بیمار انتخاب 
و به مســئول بخش معرفی می شوند تا هماهنگی های 

لازم جهت زایمان را انجام دهند.
  در ادامه گفتگویی از دکتر شبنم محمدی، متخصص 
بیهوشی را می خوانیم که از روش متفاوتی برای تجربه 
زایمان بدون درد در بیمارستان فوق تخصصی مرکزی 

صنعت نفت تهران سخن می گوید.

چگونه  درد  بدون  زایمان  محمدی  دکتر  خانم 
وارد بیمارستان نفت شد؟

در پــی تاکیــدات مکرر وزارت بهداشــت و مزایای 
بسیاری که برای زایمان طبیعی نسبت به روش سزارین 
وجود داشت، از دی ماه سال گذشته و به دستور ریاست 

بیمارستان فوق تخصصی مرکزی نفت تهران، زایمان 
بدون درد در این مرکز راه اندازی شد. 

از ســال گذشــته، تعداد مادرانی که زایمان طبیعی 
بــدون درد را در این مرکز  تجربــه کرده اند، افزایش 
قابــل توجهی داشــته و این آمار در حالی اســت که 
تمامی مــادران بدون هیچ گونه عارضــه ای موفق به 

زایمان طبیعی شدند.
اکنون بعد از گذشــت یک ســال و استقبال مادران 
از زایمان بــدون درد و تمهیدات انســانی و فیزیکی، 
گامی مهم در جهــت افزایش رضایتمنــدی مراجعان 
برداشته شــده و محدودیت زمانی که در گذشته وجود 
داشــت، حذف شــده تا مادران باردار در هر ساعتی از 
شــبانه روز بتوانند از این خدمات بهره مند شــوند. در 
حال حاضر، مجموعه ای از همکاران بیهوشــی شامل 

متخصصان و کارشناســان بیهوشی آماده ارائه خدمات 
در تمامی ساعات شبانه روز هستند.

درباره زایمان بدون درد توضیحاتی را بفرمایید؟
زایمان بدون درد به دو روش انجام می شــود، روش 
اول شامل: ریلکسیشــن، تنفس،Tens و آب درمانی 
است که بدون نیاز به دارو انجام می شود. روش های نام 
برده شده گرچه ســبب کاهش نسبی درد می شوند اما 
تنها در مراحل اولیه زایمان که شدت درد کم و محدود 
است، کمک کننده هستند. در روش دوم، از مداخلات 
دارویی که شــامل داروهای تزریقی، گاز انتونکس، بی 
حسی اســپینال، اپیدورال یا ترکیب دو روش است، به 
کار گرفته می شــود. استفاده از داروهای تزریقی اگرچه 
به راحتی امکان پذیر اســت اما به دلیل تاثیرات منفی 
که بر مادر و جنین خواهد داشت با محدودیت مصرف 

مواجه هستند.
گاز انتونکس، یکی از روش های مناسب برای کاهش 
درد زایمان است اما در صورتی که با نشانه هایی مانند 
ســرگیجه بروز کند، مصرف آن باید قطع شود. اما باید 
توجه کرد که اســتاندارد طلایی زایمان بدون درد، بی 
حســی اپیدورال اســت. در این روش، دارو در فضای 
اطراف نخاع تزریق می شود که نه تنها هیچ آسیبی به 
جنین نمی رساند بلکه مادر در مدت زایمان نیز می تواند 

راه رفته و از این طریق روند زایمان تسریع پیدا کند.

با روش  خانم دکتر، مادران چگونــه می توانند 
زایمان بدون درد آشنایی پیدا کنند؟

برای آشــنایی بیشــتر مادران باردار بــا این روش 
و همینطــور آمــوزش صحیح ترویــج زایمان طبیعی 
بدون درد، اطلاعات و اخبــار علمی راجع به چگونگی 
زایمــان را در کانال تلگرامی مادران باردار بیمارســتان 
 فــوق تخصصی مرکــزی نفــت تهران بــه آدرس

goo.gl/UACa7T  قرار داده شــده یا مادران باردار 

می توانند در کلاس های آموزشــی که توسط همکارم 
عهدیه آقایی در روزهای شــنبه و دوشنبه از ساعت9 
تا 12 بعدازظهر در کلینیک برگزار می شــود، شــرکت 
کنند یا برای اطلاعات بیشتر با شماره 09105٣49٣90 
تماس حاصل نمایید. آموزش یکی از نکات مهمی است 
که در زایمان بــدون درد باید مورد توجه قرار گیرد. از 
سوی دیگر، فعالیت ما در روش زایمان بدون درد ارتباط 
تنگاتنگی با متخصصان زنان داشــته و آنها می توانند 
مادران را به تجربه زایمانــی بهتر با کمترین عوارض 
تشــویق کنند. لازم به ذکر است، بیمارستان نفت پس 
از بیمارســتان صارم دومین بیمارســتانی است که با 
پیشرفته ترین تجهیزات و کادر درمانی مجرب به ارائه 

خدمات می پردازد.

در 
طول مدت بستری نيز هر 

زمانی كه بيمار نياز به مشاوره با هر يك 
از تخصص های ديگر را داشته باشد، پزشك 

بر بالين بيمار حاضر شده و تمامی امور اعم از 
آزمايش، سونوگرافی و... انجام می شود. بيماران 

پس از ترخيص نيز آموزش های لازم دوره 
نقاهت را فرا می گيرند
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در راســتاي همکاري بیشتر و عمیق تر با بهداشت و درمان صنعت نفت، نشست 
هماهنگي مدیران عامل و هیئت مدیره شرکت هاي صنعت گاز منطقه با میزبانی 

مرکز بهداشت و درمان برگزار شد.
  

به گزارش پایگاه اطلاع رساني بهداشت و درمان صنعت نفت آغاجاري در ابتدا 
جلســه دکتر مظفری رئیس بهداشت و درمان این مرکز ضمن خوش آمدگویي 
به میهمانان، از همکاري و تعامل شرکت هاي صنعت نفت و گاز منطقه تشکر و 
قدردان کرد و بیان داشت: حمایت ها و پشتیباني هاي شما باعث دلگرمي مدیریت 

و کارکنان بهداشت و درمان مي شود.
 دکتر مظفري با اشاره به صعب العبور بودن مناطق عملیاتي، زحمات کارکنان 
صنعت گاز را کم نظیر عنوان کرد و افزود: بهداشت و درمان این افتخار را دارد 
که همراه و همگام شــما در راستاي اعتلاي صنعت نفت کشور قدم برمي دارد.   
وي عدم وجود چارت سازماني براي بعضي از درمانگاهها و بعضي از شیفت ها را 
یکی از مشکلات عنوان و تاکید کرد: بایستي با رایزني با مدیران ارشد شرکت 
ملي گاز هر چه سریعتر این مشکل حل شود تا در روند خدمت رساني به کارکنان 

شریف صنعت گاز در بعضي از مناطق عملیاتي خللي وارد نشود.
 در ادامــه  مدیرعامل منطقه یک عملیات انتقــال گاز از با تقدیر از عملکرد 
بهداشت و درمان صنعت نفت آغاجاری گفت: تشکر ویژه ما بخاطر برخورد بسیار 
خوب و محترمانه کارکنان شــریف بهداشت و درمان با کارکنان صنعت نفت و 
خانواده هایشان است که هم خودمان مشاهده مي کنیم و هم همکاران مرتبا به ما 
گزارش مي دهند. مهندس بلالي از احداث بیمارستان جدید ابراز خوشحالي کرد 
و اظهار داشت: بیمارستان جدید باعث ماندگاري خانواده ها در منطقه مي شود و تا 
حدودي انتقالي مهندسان و متخصصان را به تاخیر مي اندازد و این موضوع مهم 
باید با داشتن برنامه ریزي صحیح و منسجم پیگیری و اجرایی شود.  مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز بیدبلند سخنران بعدی ضمن تشکر از زحمات کارکنان بیان 
کرد:مدیریت بهداشــت و درمان همیشه تلاش کرده است تا بهترین خدمات را 

ارائه نماید و در چندسال اخیر قدم هاي بسیار بزرگي براي رضایت مندي کارکنان 
برداشته است و این اقدامات در منطقه آغاجاري قابل لمس است.  دکتر پوررضا 
بــا ابراز آمادگي جهت هرگونه همکاري با بهداشــت و درمان افزود:با توجه به 
تلاش هاي مستمر مدیریت بهداشت و درمان، ما هم وظیفه خود مي دانیم که با 

این مجموعه حداکثر همکاري را داشته یباشیم.
 وي با ابراز تعجب از فقدان چارت ســازماني بــراي بعضي از درمانگاه هاي 
قدیمي از جمله درمانگاه عملیاتي بیدبلند تاکید کرد: بعضي از این درمانگاه ها مثل 
درمانگاه بیدبلنداز بدو تاســیس این پالایشگاه دایر مي باشد و بایستي جلسه اي 
با حضور مدیران ارشــد شــرکت ملي گاز و بهداشــت و درمان برگزار شود تا 
تکلیف چارت ســازماني چنین درمانگاه هایي که وجود آنها در منطقه عملیاتي 
کاملا ضروري است مشخص شود. عبدالرضا شریفات رئیس خدمات پشتیباني 
بهداشت و درمان صنعت نفت آغاجاري در ادامه ضمن ارائه گزارشي برنامه های 
ســازمانی، به نامه نگاري هاي چند سال گذشته در مورد چارت سازماني شیفت 
عصر و شــب درمانگاه میانکوه و درمانگاههاي عملیاتي تنگ پیرزال و بیدبلند 
اشــاره کرد و گفت:با توجه به سیاســت های عدم جذب نیرو و انتظار کارکنان 
صنعت نفت در ارائه خدمات مطلوب، خواستار عقد قرارداد در قالب تفاهم نامه با 
شرکت هاي صنعت گاز منطقه هستیم تا بتوانیم با این روش به خدمات خود در 

درمانگاه هاي مذکور ادامه دهیم.

 جلسه مشترک مدیران شرکت هاي صنعت گاز 
منطقه آغاجاری و بهداشت و درمان 

حادثه تاسيسات بهره برداری ميدان نرگسی تلفات جانی داشت
حادثه در تاسیسات بهره برداری میدان نرگسی شهرستان برازجان 11 مصدوم و سه کشته 

برجای گذاشت.
  

رییس بهداشــت و درمان صنعت نفت گچساران با اعلام این خبر گفت: حادثه  
نشت گاز ســولفید هیدروژن در پالایشــگاه  بهره برداری منطقه نرگسی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز گچســاران واقع در استان بوشهر در ساعت 9 و 45 دقیقه 
صبح 29 دیماه اتفاق افتاد، علت حادثه نشت گاز کشنده سولفید هیدروژن از یکی 
مخازن گاز پالایشگاه می باشد.  دکتر تندر اظهار داشت: بعد از وقوع حادثه، به علت 
مجاورت درمانگاه  تحت پوشش بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران با محل 
حادثه، کار درمان و انتقال آسیب دیدگان توسط تیم پزشکیاری مستقر در درمانگاه 
آغاز شد و با مطلع شدن مسوولین بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران از این 
حادثه، به سرعت تیم پزشکی با هلیکوپتر به محل حادثه اعزام شد و برای پشتیبانی  
نیز بلافاصله تیم پزشــکیاری از درمانگاه مجــاور محل حادثه )درمانگاه گوره(  به 
منطقه نرگســی اعزام شد. وی افزود: متاسفانه این حادثه منجر به فوت سه نفر از 

کارکنان شد. آسیب دیدگان حادثه  نیز توسط پزشک بهداشت و درمان ویزیت  شدند 
که هشت نفر از آسیب دیدگان در درمانگاه منطقه مورد درمان قرار گرفتند و سه نفر 
از مصدومین  بعد از انجام اقدامات اولیه برای درمان و مراقبت بهتر به بیمارســتان 

گنجی برازجان اعزام شدند.  
اسامی درگذشتگان حادثه:

1. بهلول زبیدی، 2. مهدی شریفی، ٣. موسی شریفات
اسامی آسيب ديدگان:

1.  میلاد بازدار، 2.  یداله تقدســی، ٣.  کرامت اله خلیلیان، 4.  حسین فاطمی، 5.  
مهرداد هاشمی،  6.  ابوالقاسم مرادی، 7.  منصور حسین پور، 8.  عباسعلی پناهپوری، 

9.  نورمحمد قلی پور، 10.  جهانگیر تنگرمی، 11.  مهدی شیری
بر پایه این گزارش، میدان نفتی نرگســی در ٣0 کیلومتری شــمال شهرستان 
برازجان در استان بوشهر در سال 1٣5٣ کشف شد.این میدان در محدوده عملیاتی 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران از شرکت های تابع شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب است.
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ورزشی اخبار 

افتتاح سالن ورزشی در شيراز 
سالن ورزشــی بهداشــت و درمان فارس و هرمزگان مجهز به مدرن ترین 
امکانات با حضور رییس امور ورزش سازمان و مسئولان ارشد این مرکز افتتاح شد.

  
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بهداشت و درمان صنعت نفت فارس و 
هرمزگان، دکتر قاسم طالع، روز شنبه)18 دیماه( با حضور در شیراز، سالن 

ورزشی بهداشت و درمان فارس و هرمزگان را افتتاح کرد.
پس از افتتاح و بهره برداری از ســاختمان درمانی امام علی ع در خیابان 
شــبان شــیراز؛ با نگرش کاهش هزینه و کارامدی بهینه، سالن ورزشی 

این مجموعه ظرف مدت کوتاهی نیز به بهره برداری رســید تا بهداشت 
و درمان صنعت نفت فارس بیش از پیش به ســوی داشــتن معیار های 
یک مرکز درمانی مجهز و اســتاندارد حرکت کند. گفتنی است این سالن 
ورزشی دارای امکاناتی نظیر دوچرخه پشتی دار، اسکی فضایی، تردمیل، 
دســتگاه کشــش 6 کاره و وزنه و دمبل در فضایی به وسعت 70 متر در 
مجموعه درمانی امام علی واقع شده است. همچنین می توان به افزایش 
امکانات ورزشــی نظیر میز تنیس روی میز، میز فوتبال دســتی، دستگاه 

پرس سینه نیز اشاره کرد.
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 کار جنبه اي از زندگي اســت کــه صرف نظر از منابع 
مالي برخي از نیاز هاي اساســي آدمي نظیر تحرك رواني 
و بدني، نیاز هاي اجتماعي و احساسات خود ارزشمندي را 
ارضاء مي کند. با وجود این کار مي تواند منبع فشار رواني 
نیز باشد استرس اثرات فراواني بر عملکرد و فعالیت هاي 
اعضاي ســازمان دارد. مدیران، کارکنــان و ارباب رجوع 
سازمان تحت تاثیر فشارهاي عصبي دچار حالات رواني 
خاصي مي شوند و دست به اعمالي مي زنند که مستقیما در 
فعالیت ها و بازدهي سازمان منعکس مي گردد. فشارهاي 
عصبي علاوه بر تاثیرات رواني تاثیرات جسماني نیز دارند. 
استرس هاي شدید باعث تزلزل در اهداف و راه هاي نیل 

به آن مي شوند.

استرس شغلی
استرس شغلی را می توان روی هم جمع شدن عاملهای 
اســترس زا و وضعیتهای مرتبط با شغلی دانست که، اکثر 
افراد نسبت به استرس زا بودن آن اتفاق نظر دارند.عواملی 
که باعث استرس شغلی در محیط کار می شوند را می توان 

به سه دسته کلی تقسیم کرد:
عوامــل فردی: مثل تضاد در نقــش، ابهام در نقش، 
تعارض در هدفهای فردی، اتفاقات غیر منتظره شخصی 

و مسائل اقتصادی
عوامل سازمانی:  شامل ساختار سازمانی، فرآیندهای 
سازمانی، خط  مشی های سازمانی، عوامل ارتباطی، الزامات 

شغلی، شرایط فیزیکی سازمان و مراحل حیات سازمان
عوامل محيطی:  شــامل عوامل اقتصــادی، عوامل 

سیاسی و عوامل تکنولوژیکی
چرا مدیران باید نگران اســترس شغلي کارمندانشان 

باشند؟
باعــث  اســترس 

ایجاد عوارض 

فیزیولوژیکی، عوارض روانی و عوارض رفتاری بســیاری 
در افراد می شــود. افرادی که اســترس زیادی را تحمل 
می کننــد توجه کمتری به انجام کار خود دارند و بنابراین 
ممکن است به خود و دیگر افراد سازمان آسیبهایی وارد 
کنند. به طور کلی اســترس شــغلی بازدهی و بهره وری 
کارکنان را پایین می آورد. شرایط کاری نقش اساسی در 
ایجاد اســترس در کارمندان دارد اما نمی توان از عوامل 

فردی چشم پوشی کرد.

شرایط شغلی که می تواند موجب ایجاد استرس شود
طراحي وظايف:  حجم کار زیاد، کم بودن ســاعات 
اســتراحت، شیفت کاری طولانی، کارهایی که از مهارت 
کارمند استفاده نمی کنند، و حس کنترل در آنها کم است.

ســبك مديريت: فقدان مشــارکت کارمنــدان در 
تصمیم گیری، ارتباطات ضعیف

نگرانیهای کاری: عدم امنیت شــغلی و فقدان فرصت 
برای رشــد، پیشرفت، یا ارتقاء؛ تغییرات سریع برای آنچه 

که کارمندان برای آن آماده نیستند.
ارزشــهاي جامعه: وقتي ارزش هاي جامعه در میان 
افراد مختلف باشــد ممکن اســت باعث ایجاد استرس 
شــود. فشــار کاري کم: انجام دادن کار کم نیز یکي از 

علل استرس است.

 پيشگيری از استرس شغلی
ارائــه یک راه حــل کلی و جامع برای پیشــگیری از 
استرس ممکن نیست اما می توان دستورالعملهایی برای 
پیشــگیری از آن بیان کرد. در تمــام موقعیتها، فرایندي 
براي برنامه های پیشــگیری اســترس شامل سه مرحله 
متمایز می شود: تعیین مشکل، مداخله و ارزیابی. مشارکت 
کارمنــدان به همــراه مدیران با هــم در یک گروه حل 
مشــکل می تواند یک نگرش ویژه و مفید برای توســعه 

برنامه پیشگیری استرس باشد.
حداقل آمادگی برای جلوگیری از اســترس 

شامل موارد زیر می باشد:
ایجــاد آگاهی عمومی درباره اســترس 

شغلی
اطمینــان از حمایت مدیران مافوق از 

برنامه
مراحــل  در  کارمنــدان  مشــارکت 

پیشگیری

مراحل پيشگيری از استرس 
1- شناســايي مشكل:  برای شناسایی 
مشــکلات موجود در ســازمان در ابتــدا باید 
بــه اندازه ســازمان و منابع در دســترس آن توجه 

کــرد. بدون توجه به روش بــه کار رفته برای جمع آوری 
اطلاعات، داده ها باید شــامل درك کارمندان از شــرایط 
کاری آنها باشــد و سطوح استرس، سلامت، و رضایت را 
در برگیرد. فهرســت شرایط کاری که ممکن است منجر 
به استرس شود، علائم هشــدار دهنده و اثرات استرس 
نقاط شروع خوبی را برای تصمیم گیری در مورد اطلاعات 
جمع آوری شــده، فراهم مي کنــد. معیارهاي عینی مانند 
غیبت، بیماری و میزان جابجایي کارکنان، یا مشــکلات 
عملکردي می توانند دلایلي براي حضور اســترس شغلي 
باشند. گرچه، این معیارها تنها نشان دهنده های غیر دقیق 

استرس شغلی هستند.
 طراحي و اجراي مداخله ها: از آنجا که منابع استرس 
در کار تعیین شده اند و جنبه هاي این مساله درك می شود، 
این مرحله برای طرح و اجراي اســتراتژی مداخله تنظیم 
می شود. در سازمان های کوچک، مباحث غیر رسمی که به 
شناسایي مشکلات استرس کمک مي کند، ممکن است 
عقاید مثمرثمری را نیز برای پیشگیری به وجود آورد. در 
ســازمان هاي بزرگ یک فرایند رسمي  ممکن است نیاز 
باشــد. برخی مداخله ها ممکن است به سرعت اجرا شوند 
)به طور مثال بهبود ارتباطات، آموزش مدیریت استرس(، 
اما سایرین ممکن است احتیاج به زمان اضافه برای اجرا 

داشته باشند )به طور مثال طراحي مجدد شغل(
 مداخله هــا را ارزيابی كنيــد:  ارزیابی یک مرحله 
ضروري در فرایند مداخله است. ارزیابی برای تعیین این 
که آیــا مداخله اثرات مطلوب را به وجود می آورد یا نه، و 
آیا تغییرات در مســیر مورد نیاز است یا نه ضروري است. 
فرایند پیشگیری استرس شغلی با ارزیابی خاتمه نمی یابد. 
در عوض، پیشگیری استرس شغلی باید مانند یک فرایند 
مستمر نگریسته شود که اطلاعات ارزیابی را برای اصلاح 

یا تغییر مسیر استراتژی مداخله، استفاده می کند.

مهارتهایی برای کاهش استرس شغلی کارمندان
در زیر چند مورد از مهارتهایي که کارکنان براي کاهش 

استرس شغلي مي توانند انجام دهند، آورده شده است:
 تفکر عمیق و آرمان دار و متوجه هدف

 مدیریت زمان )تدوین برنامه زمان بندي شده(
 روي آوردن به طنز و شوخي

  اســترس دیگران را تقبل نکنید و به خاطر داشــته 
باشــید که شــما می توانید تنها خودتان را تغییر دهید نه 

دیگران را.
 حمایتهاي اجتماعي

 وظایف با بیشــترین استرس یا سخت ترین کارها را 
اول از همه در طول روز انجام دهید و برنامه ریزی کنید.

 ورزش
 خودخواهي دیگرخواهانه و احساس مفید بودن

کاهش استرس های شغلي بدست خودتان
نسيم سليمی کارشناس
بهداشت حرفه ای بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز و ماهشهر
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بعد از بیماری های قلبی ـ عروقی، ســرطان به عنوان 
دومین عامل مرگ ومیر در بیشتر کشــورهای توسعه یافته 

مطرح است.
  

ســالانه حدود 7میلیون نفر در جهــان در اثر ابتلا به 
سرطان جان خود را از دست می دهند و برآورد می شود تا 
سال 2020 شمار موارد جدید ابتلا به سرطان در هر سال 
از 10میلیون نفر به 15میلیون نفر برسد و حدود 60 درصد 
از این موارد جدید در کشورهای کمتر توسعه یافته خواهد 
بود. در ایران در هر سال حدود ٣0 هزارنفر در اثر سرطان 

جان خود را از دست می دهند.
در کشورهای توسعه یافته ســرطان های ریه، کولون، 
پستان، پروستات شیوع بیشتری دارند و در مناطق کمتر 
توسعه یافته سرطان های معده، کبد، مری، دستگاه ادراری 

و تناسلی بیشتر شایع است.
شیوع سرطان پستان در بیشتر کشورها در حال افزایش 
است. در کشور ما سرطان معده در مردان و سرطان پستان 
در زنان از شــیوع بالاتری برخوردار اســت. تغییر شیوه 
زندگی نیز در اکثر نقاط دنیا در افزایش شــیوع ســرطان 

مؤثر بوده است.
واژه سرطان به فرآیند تکثیر کنترل نشده بافته ها اطلاق 
می شود. عوامل مختلفی در بروز این بیماری مؤثر شناخته 
شده اند. مصرف دخانیات بزرگترین عامل ایجاد سرطان 

است.
اصــلاح رژیم غذایی و انجام فعالیت های بدنی، عوامل 
مهمی در پیشگیری و کنترل این بیماری به شمار می روند. 
مواد غذایی می تواند نقش مهمی در مراحل مختلف بروز 

آن توسط عوامل سرطان زا داشته باشند.
در مرحلــه آغــاز بیمــاری عوامــل موتــاژن مانند 
»آفلاتوکسین« تولید شده توسط کپک ها یا »نیتروزآمین« 
ایجاد شــده در غذاهای حاوی نیتریت و یا نیترات مؤثر 

شناخته شده اند.
علیرغم پیشرفت های چشــمگیر در درمان بسیاری از 
تومورها، نبرد علیه سرطان از پیروزی فاصله دارد. کاملًا 
آشکار اســت که مشکل سرطان را نمی توان با درمان به 
تنهایی حل کرد و رویکرد دیگری موردنیاز است. شواهد 
منابع مختلف مؤید آن اســت که مصرف غذا می تواند بر 
مخاطره چندین بیماری مزمن، از جمله سرطان، تأثیرگذار 
باشــد. جالب توجه آنکه بســیاری از انواع مختلف مواد 
غذایی با تقویت ســلامتی و مقاومــت در مقابل بیماری 

مرتبط می باشند.

تغذیه و رژیم غذایی
دلایل علمی وجود دارد مبنی بر اینکه حدود یک سوم از 

مرگ های ناشی از سرطان به علت نوع رژیم غذائی بوده 
و یک ســوم باقی مانده به علت مصرف سیگار می باشد. 
بنابراین برای افرادی که از ســیگار استفاده نمی کنند با 
انتخاب درســت رژیم غذایــی و فعالیت فیزیکی صحیح 

می توان خطر ابتلاء به سرطان را کم کرد.
دلایلی وجود دارد مبنی بر اینکه ژنتیک نقش مهمی در 
ایجاد ســرطان دارد، امــا باید توجه داشــت که وراثت 
نمی تواند بروز همه ســرطان ها را توجیه کند به عبارتی 

وراثت در ایجاد همه سرطان ها نقش ندارد.
فاکتورهای رفتاری از جمله استفاده از دخانیات، انتخاب 
نوع رژیم غذائــی و فعالیت فیزیکــی در تمام مراحل و 
درجات ایجاد و پیشــرفت سرطان مؤثر می باشد. معرفی 
رژیم ســالم و فعالیت فیزیکــی و ورزش در هر زمان از 
کودکی تا سالمندی می تواند موجب پیشبرد سلامت شود 

و احتمالًا خطر سرطان را کم کند.
عوامل زیادی در رژیم غذائی می تواند خطر سرطان را 
کاهش دهد از جملــه: انواع غذاها )نوع غذا(، روش تهیه 
غذا، اندازه و سایز غذا، تنوع غذا، تعادل انرژی غذا، خطر 
ایجاد سرطان می تواند توســط الگوی کلی رژیم غذائی 
که شــامل مقادیر زیــادی از غذاهای گیاهــی )میوه ها، 
ســبزیجات، غلات و حبوبات(، مقادیر محدود گوشــت، 
لبنیات و غذاهائی که سرشــار از چربی هستند و با تعادل 

انرژی دریافتی و فعالیت فیزیکی، کاهش داد.
علیرغم اینکه هیچ رژیم غذائی نمی تواند محافظت علیه 
بیماری را بطور کامل تضمین کند، اما استفاده از راهنمای 
رژیمی می تواند کمک به کاهش خطر ایجاد سرطان کند.

بيشــتر غذاهائی که مصرف می کنيد از منابع گياهی 
انتخاب کنيد.

پنج ســهم و یا بیشتر از پنج سهم در روز ازمیوه ها و 
سبزیجات استفاده کنید، از غذاهای منابع گیاهی از جمله 
نــان، غلات، دانه ها، برنج، ماکارونی و یا حبوبات چندین 
وعده در روز استفاده کنید. بسیاری از مطالعات علمی بیانگر 
این موضوع می باشند که خوردنمیوه و سبزیجات )بویژه 
سبزیجات برگ سبز و زرد و آن دسته از سبزیجاتی که در 
خانواده کلم قرار دارند، موادی که از سویا تولید می شوند 
و حبوبات( افراد را از انواع ســرطان ها بویژه سرطان های 
گوارشــی و دستگاه تنفســی محافظت می کند. دانه ها و 
غلات یک منبع مهم از بسیاری از ویتامین ها و املاح از 

جمله اسید فولیک، کلسیم و سلنیوم، در ارتباط با خطر 
کمتر سرطان کولون می باشند. حبوبات بویژه سرشار 

از مواد مغذی می باشــند که بدن را علیه سرطان 
محافظت می کند.

مصرف منابع سرشــار از چربــی بویژه 

چربی های حيوانی را محدود کنيد.
غذاهای کم چرب را انتخاب کنید، مصرف گوشت بویژه 
گوشت های سرشــار از چربی را محدود کنید. رژیم های 
سرشار از چربی در ارتباط با افزایش خطر سرطان کولون، 
رکتــوم، پروســتات و اندومتر)رحم( می باشــند. مصرف 
گوشــت، بویژه گوشت قرمز مرتبط با افزایش خطر انواع 

سرطان ها بویژه سرطان کولون و پروستات می باشد.

از نظر فيزیکی فعال باشيد و وزن مناسب داشته باشيد
فعالیت فیزیکی یا بوسیله تعادل بین انرژی دریافتی و 
انرژی مصرفی )فعالیت فیزیکی( یا توسط مکانیسم های 
دیگر فرد را علیه بسیاری از سرطان ها محافظت می کند. 
عدم تعادل بین میــزان انرژی دریافتی و انرژی مصرفی 
می تواند موجب افزایش وزن و چاقی شود و نهایتاً افزایش 
خطر بسیاری از سرطان ها ازجمله: سرطان کولون، رکتوم، 
پروســتات، اندومتر )رحم(، پستان )در بین زنان یائسه( و 
کلیه شــود. هم میزان انرژی دریافتی و هم مقدار فعالیت 
فیزیکی باعث می شــود که ما به یک وزن مناسب دست 

یابیم. 

چه غذاهائی بخوریم تا خطر ابتلاء به سران کاهش یابد
هر روزه بیشــتر می آموزیم در مورد اینکه چگونه رژیم 

غذائی باعث کاهش خطر ابتلاء به سرطان می شود.

غذاهای متنوع بویژه از منابع گياهی مصرف کنيد
مــواد   -

ئی  ا غذ
را  متنوع 

ی  ا بــر
خوردن 

نقش تغذیه در پیشگیری از سرطان
دکتر علی اکبر محمدی
متخصص تغذیه شاغل در بيمارستان فوق تخصصی نفت تهران
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انتخاب کنید تا بدین وســیله مقدار زیادی از مواد مغذی 
مختلف را دریافت کنید.

- غذاهــای گیاهی شــامل حبوبــات، غلات،میوه و 
سبزیجات، سویا و دانه های روغنی

- به آسانی می توان یک وعده کامل از غذاهای گیاهی 
را تهیه کرد.

فيبر فراوان مصرف کنيد
- تنها منبع غذائی فیبر، گیاهان می باشند.

- سعی کنید غذاهائی مثل انواع نان، غلات، انواع برنج، 
ماکارونی، و دانه ها چندبار در روز مصرف کنید.

- ســعی کنید دانه های کامل )با پوســت و سبوس( 
استفاده کنید.

این سبزیجات برای شما مناسب می باشند:
 - بروکلی

- گل کلم، فلفل دلمه ای قرمز
- سیر

- موسیر
- تره فرنگی

- سبزیهای برگ دار سبز
- سیب زمینی شیرین

- گوجه فرنگی
- پیاز

- پرتقال
- توت

- هویچ
- سویا

 
پنج سهم ازميوه و سبزیجات در روز مصرف کنيد

مثل بسیاری از افراد شــما نیز ممکن است سه سهم 

ازمیوه و سبزی مصرف کنید. این زیاد مشکل نیست که 
آن را به پنج سهم تغییر دهید. تنظیم کردن مصرف میوه 
و سبزی راحت و سریع انجام می پذیرد. از طرف دیگر به 
علت متنوع بودن آن ها، انتخاب های زیادی برای مصرف 
آن ها وجود دارد. بنابراین در برنامه خرید خود این مواد را 
جای دهید. راه های زیادی وجود دارد که میوه و ســبزی 

بیشتری را در برنامه غذائی روزانه خود جای دهید.
- غلات را به توت آغشته کنید.

- یک موز را برایمیان وعده انتخاب کنید.
- سالاد سبز )تهیه شــده از سبزیجات سبز برگدار( را 

همراه با ناهار خود مصرف کنید.
- برگه ها )میوه خشــک شده( را برایمیان وعده محل 

کار خود انتخاب کنید.
- جوجه ســرخ شده را همراه با ســبزیجات ریشه ای 

استفاده کنید.
- یک و یا چند سهم از سبزیجات را برای شام استفاده 

کنید.
- ســعی کنید که مقداری از ســبزیجات فریز شده را 

کاملًا ریز و مخلوط کنید.
- از میوه ها، ژله تهیه کنید و به عنوان دســر مصرف 

کنید.
- بستنی کم چرب میوه ای مصرف کنید.

- سالاد میوه در برنامه غذائی خود قرار دهید.
-میان وعده ســبزیجات و مواد کم چــرب را درزمان 

تماشای تلویزیون مصرف کنید.
- پس از بازگشت از محل کار، میوه تازه یا سبزیجات 

تازه و پنیر کم چرب مصرف کنید.
- قطعات خرد شــده میوه را با ماســت وانیلی مصرف 

کنید.

چگونه پنج سهمميوه و ســبزی در یک روز مصرف 
کنيم؟

پنج شکل استفاده برای مصرف پنج سهم میوه و سبزی 
وجود دارد:

1. کل میــوه در نظر گرفته شــده در روز را در 
وعده صبحانه مصرف کنید.

2.میزان میوه و ســبزیجات در نظر گرفته شده را برای 
میان وعده ها در نظر بگیرید و مصرف کنید.

٣.میوه و ســبزیجات تازه، فریز شــده، کنسرو شده و 
خشک شده را جهت مصرف خریداری کنید.

4.میوه و سبزیجات را در معرض دیدتان قرار دهید 
و در طول روز مصرف کنید.

5.میوه و سبزی را جهت خوشمزه شدن 
به مدت 5 دقیقه بخارپز کنید یا در مایکروفر 

قرار دهید و سپس مصرف نمائید.
مقدار هر سهم ازمیوه یا سبزی چند گرم 

است:
هرسهم شامل مقادیر زیر می باشد:

- 180 گرم )6 اونس( از آبمیوه
- نصف لیوان از میوه برش شده

- یک عددمیوه
- 1/4 لیوان میوه خشک شده )برگه(

- نصف لیوان سبزیجات خام و یا پخته شده
- نصف لیوان از انواع لوبیا و نخود )حبوبات(

- 1 لیوان سبزیجات سبز برگ دار
هنگامی که شما از ظروف اندازه گیری استفاده می کنید، 
متوجه می شوید که چه میزان میوه و آبمیوه و سبزیجات 

معادل 5 سهم می شود. مثلًا:
- 1 لیوان آبمیوه در وعده صبحانه

- 1 عدد سیب به عنوان میان وعده
- مقداری سبزی خام و 1 لیوان عصاره سبزیجات برای 

ناهار
- مقداری سالاد برای شام

بدین ترتیب شما 5 سهم استفاده کرده اید.

ميوه ها و ســبزیجات کمک می کنند که از ابتلاء به 
سرطان در امان باشيد

اغلب میوه ها و ســبزیجات دارای مقادیر بســیار کمی 
 چربی و منابع سرشــار از فیبر، ویتامین و املاح و منابعی 
مناسب برای داشتن یک رژیم سالم می باشند. بررسی ها 
نشــان می دهند که مواد مغذی گیاهی و مواد شــیمیائی 
گیاهی ممکن است موجب کاهش خطر ابتلاء به سرطان 
شــوند. خطر ابتلاء به سرطان ممکن است به علت تعداد 
زیــادی از ژن ها، عوامل محیطی و رژیم غذائی باشــد. 
علیرغم اینکه هنوز مشخص نشده است که چه مقدار از 
رژیم غذائی موجب کاهش خطر ابتلاء به بیماری می شود، 
دلایل محکم و قوی بیان می کنند که رژیم های کم چرب 
و سرشار از غذاهای گیاهی بهترین رژیم غذائی برای دفاع 
بدن علیه سرطان می باشند. انستیتو ملی سرطان، انجمن 
سرطان و مرکز تحقیقات سرطان همگی توصیه می کنند 
که رژیم های غذائی که براســاس رژیم گیاهی پایه ریزی 
شده اند انسان را از ابتلاء انواع سرطان ها مصون و محفوظ 

می دارند.

چه ماده ویژه و مؤثری در گياهان وجود دارد؟
چه ماده ویژه ای در گیاهان وجود دارد که باعث می شود 

قدرت جنگیدن علیه سرطان را داشته باشند؟
پاســخ این سوال واقعاً مشخص نیســت. میزان کمتر 
ســرطان در افرادی مشاهده شده است که مقادیر زیادی 
از گیاهان سرشــار از ویتامین و املاح مصرف می کنند. 
این شــامل ویتامین های A، C، E و بتاکاروتن و سلنیوم 
می باشــد. تعدادی از این املاح به عنوان آنتی اکسیدان 
عمــل می کنند، که کمک به پیشــگیری از ســرطانی 
شــدن ســلول های نرمال می کنند. گیاهان دارای انواع 

فیتوکمیکال ها نیز می باشند. 
مطالعات بیان می کنند که این مواد شیمیائی گیاهی به 
بدن کمک می کنند تا علیه ســرطان دفاع کنند. اما هنوز 
مشخص نیست که چه ماده دیگری در گیاهان وجود دارد 
که به این سیســتم دفاعی بــدن کمک می کند. با وجود 
بســیاری از ناشناخته ها، می توان مشــاهده کرد که چرا 
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بهترین شیوه این اســت که تا آنجائی که امکان داشته 
باشــد این مواد مغذی از انواع غذاها تأمین شوند. توجه 
داشــته باشــید که مکمل های غذائی نمی توانند تماماً از 

طریق گیاهی تأمین شوند.

ميوه ها و سبزیجات: مواد غذایی طبيعی
با خوردن یک قرص ویتامین C می توان مقدار ویتامین 
C موجود در یک پرتقال را به دست آورد. اما یک پرتقال 
مواد بیشــتری به غیــر از ویتامین C دارامی باشــد! این 
مواد اغلب شــامل املاح، فیبر، مواد شیمیائی مفید دیگر 
می باشــد. بنابراین سعی کنید میوه کامل بخورید. به این 
طریــق نه تنها مزه و طعم بهتری را احســاس می کنید، 
بلکه مواد مغذی بیشــتری را نیز به دست می آورید! این 
در حقیقت به سلامت قلب شما کمک می کند همچنین 
کمک به کاهش خطر ابتلاء به ســرطان می کند. به این 
منظور توصیهمی شــود 5 ســهم ازمیوه و سبزیجات در 

برنامه روزانه خود قرار دهید.
غذاهای سرشار از چربی و چربی های حیوانی را محدود 

کنید.
- سعی کنید حبوبات، انواع لوبیا، سویا به عنوان منابع 

پروتئین، جایگزین گوشت کنید.
- اگر از گوشــت استفاده می کنید آن را محدود به یک 

بار در روز کنید و از گوشت بدون چربی استفاده کنید.
- ماهی و مرغ را بیشتر از گوشت قرمز استفاده کنید.

- از خــوردن چربی های حیوانی و روغــن جامد جداً 
خودداری کنید.

- این گونه گوشت ها ارتباط نزدیکی با سرطان دارند.
تنباکو مصرف نکنید.

مصرف الکل خطر ابتلاء به سرطان را افزایش می دهد.

اظهارنظرهای نهایی
متخصصین علوم تغذیه، رژیم غذایی مدیترانه ای را به 
علت رابطه آن با مخاطره کم توسعه سرطان توصیه نموده 
اند. دلایل این توصیه روشن به نظر می رسد: فراوانیمیوه 
جات و سبزیجات تازه، اســتفاده ترجیحی از روغن های 
گیاهی، مصرف بیشتر ماهی نسبت به گوشت، استفاده از 
مقادیر زیاد ادویه جات، که تمامی این مواد در توصیه های 
جامع تغذیه قرار دارند. کلــم معمولی، کلم بروکلی، گل 
کلم و کلم بروکســل، به گروه سبزیجات )خانواده کلم( 

دارند.  تعلق 
لیت  فعا

ضــد ســرطان زایی این ســبزیجات به میــزان بالای 
گلوکزینــولات موجــود در آنهــا، ترکیباتی بــا قابلیت 
تحریکات آنزیم های سم زدایی سرطان زا وابسته می باشد. 
خوشــبختانه، این خاصیت ضد سرطان زایی کلم به کلم 
تازه محدود نشده بلکه در اشــکال پخته یا تخمیر شده 
)بــرای مثال، کلم رنده و شــده و آب پز یا ســرکه( این 
ســبزی نیز دوام می یابد. همچنین بعضی از دســتورات 
غذایی چینی چون: زمان کوتاه فرآوری گوشــت یا ماهی 
با حرارت، استفاده فراوان ادویه جات، مصرف بالای چای 

سبز قابل توصیه می باشد.
به طور کلی، مقادیر سرطان زاهای موجود در ترکیبات 
غذایی نسبتاً کم هســتند. همانطوری که بوسیله نمونه 
مثال های اپیدمیولوژیک نشان داده شده، تنها رژیم های 
غذایی یکنواخت با مصرف مداوم یا اجزاء قابل دســترس 
آنها به عنوان مکمل های غذایی می توانند با تولید سرطان 

وابسته به رژیم غذایی مرتبط باشند.
متخصصین علوم تغذیه برای کاهش مخاطره سرطان 
مرتبط با تغذیه توصیه بســیار ساده ای را پیشنهاد نموده 
اند: کوتاه ترین تفسیر، »رژیم غذایی متنوع« است. در بیان 
گســترده تر، این »رژیم غذایی متنوع« به صورت غنی از 
ســبزیجات ومیوه جات تازه، با مصرف محدود گوشت و 

چربی )ترجیحاً روغن های گیاهی( توصیف می شود.

توصيه هایی برای کاهش ابتلاء به سرطان
براساس علم جدید و شواهد قابل دسترس راهکارهای 

زیر برای جلوگیری از سرطان پیشنهاد می شود:
- از غذاهایی که برای ســلامتی مفید است در طیف 
گســترده ای اســتفاده نمائید با تأکید بر مصرف بیشــتر 
غذاهای گیاهی، در روز 4 یا بیشــتر از 4 وعده ســبزی 
یامیوهمیل کنید. مصرف غلات کامل را بر غلات سبوس 
گرفته ترجیح دهید. مصرف گوشت قرمز را محدود کنید 
به خصوص آن هایی که دارای چربی زیاد و فرآیند شــده 
هســتند. غذایی انتخاب کنید که شــما را به وزن سالم 

)طبیعی( برساند.
- زندگی خود را به سبک یک زندگی فعال سوق دهید.

- بزرگســالان: تشــویق به حداقل ٣0 دقیقه فعالیت 
متوســط یا بیشتر، یا 5 بار یا بیشــتر، در هفته 45 دقیقه 
یا بیشتر، فعالیت متوسط یا شدید 5 بار یا بیشتر در هفته، 
موجب کاهش خطر ابتلاء به سرطان 

سینه و کولون خواهد شد.
- بچه ها و جوانان: تشویق به 
ورزش  دقیقه   60 حداقل 
متوســط یا شدید یا 
در  بــار   5 حداقل 

هفته.
را  - وزن خــود 
نگه  طبیعی  حد  در 
داریــد. تعادلی بین 
و  دریافتی  انــرژی 
فعالیت فیزیکی خود 

برقــرار نمائید. چنانچه اضافه وزن دارید یا مبتلا به چاقی 
هستید، وزن خود را کاهش دهید.

- از همه مهمتر اینکه: به استفاده از مکمل های غذایی 
برای افرادی که این دســتورات را بــکار می برند، نیازی 

نیست.
- توصیه اضافی دیگر آن است که: از غذاهای گوناگون 
اســتفاده نمائید. مصرف اینگونه غذاها از شروع سرطان 
جلوگیری به عمل می آورد، استفاده از غذاهای گوناگون، 

اثرات منفی غذاها را از بین می برد.
- ویتامین C نه تنها ضد انواع ســرطان هست بلکه از 
تبدیل نیترین )که در بســیاری از سبزی ها و گوشت های 
دودی و فرآوری شده وجود دارد( به نیتروز آمین که ماده 
ســرطان زا است جلوگیری می کند. از طرف دیگر مقادیر 
زیاد آهن خطر ابتلاء به سرطان کولون و رکتوم را افزایش 
می دهد و مصرف مقادیر خیلی زیاد آن ایجاد سرطان کبد 

می کند.
- انستیتوهای سرطان ســفارش های زیادی در زمینه 

جلوگیری از ابتلای به سرطان دارند.
- مصرف کم مواد غذایی که احتمال ســرطان زا بودن 
آنها می رود، مانند گوشــت هایی که بــا نیتریت فرآوری 
شده اند )کالباس، سوســیس و غیره( این قبیل گوشت ها 
در اثر پختن تولید نیتروز آمینمی کنند که شدیداً سرطان زا 

است.
- گوشــت، ماهی و ســایر غذاهایی کــه روی توری 
قرارداده شده و مستقیماً در معرض حرارت قرار می گیرند، 
با قرار گرفتــن چربی و روغن های آن در معرض حرارت 
زیاد، تبخیر شــده و ترکیبات سرطان زا تولید می کند. با 
این وجود بایستی وعده های غذایی گوشت قرمز را با مرغ 
یا ماهی و حبوبات عوض کرد و اســتفاده از روش کباب 
کردن و بیش از حد قهوه ای کردن گوشت را فقط گاهی 

اوقات انجام داد.
- مصرف بادام زمینی کپک زده نیز به علت داشــتن 
ماده ای ســرطان زا به نام افلاتوکســین خطرناك است. 
بالاخره توصیه می شــود که از انواع افزدونی ها نیز کمتر 
استفاده شود. اگرچه خاصیت سرطان زایی این مواد چندان 

شدید نیست.
- مصــرف چای پررنگ که حــاوی مقدار زیادی تانن 

می باشد و سرطان زاست، توصیه نمی شود.
- مصرف چیپس را به مقدار خیلی کم برسانید زیرا مواد 
غذایی سرخ شــده مانند چیپس ترکیبی بنام آکریل آمید 

دارند که اثرات سرطان زایی دارند.

عوامل پيشگيری از سرطان
- مصرف سبزیجات ومیوه جات
- استفاده از غذاهای کم چرب

- عدم استفاده از غذاهای نمک سود
- استفاده کمتر از غذاهای آماده

- ورزش و پیاده روی
- ترك دخانیات
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ایدز یک مشــکل بهداشتی نیست، بلکه یک مشکل اجتماعی و فرهنگی است که 
مســائل اقتصادی را نیز بدنبال دارد، لازم است همه سازمان های دولتی، غیر دولتی 
و مــردم در امر کنترل و پیشــگیری از بیماری با هم همکاری و مشــارکت نمایند. 
از آنجایــی که در حال حاضر واکســنی مؤثر و درمانی اساســی برای بیماری وجود 
ندارد، تنها راه مبارزه با ایدز، پیشــگیری از آلودگی اســت. در حالی که کشــورهای 
پیشرفته جهان در طی چند دهه اخیر مشــکل بیماری های واگیردار را تا حد زیادی 
حل کرده و تمامی توان و امکانات خود را برای مبارزه با بیماری های غیرواگیر منجمله 
بیمارهای قلبی - عروقی و ســرطان ها متمرکز کرده بودند، ناگهان در ســال 1981 
میلادی )1٣60 شمســی( نوعی بیماری عفونی در دنیا پیدا شد که به سرعت درهمه 
نقاط جهان گســترش پیدا کرد و امید به ریشه کنی بیماری های واگیردار را حتی در 
کشورهای پیشرفته تبدیل به یأس نمود. این بیماری که به صورت یک مشکل عمده 
بهداشتی خود را نشان داد AIDS نام دارد. در این بیماری دستگاه دفاعی بدن شدیداً 
دچار اختلال می شــود. حدود 75تا 90 درصد آلودگی به ویروس ایدز در گروه ســنی 
20 تا 45 ســال اتفاق می افتد که ســن تلاش و سازندگی و فعالیت اقتصادی است، 
افزایش میزان مرگ ومیر ناشی از آلودگی به ویروس ایدز و ابتلا به بیماری در جوانان 
و شیرخواران، طول عمر بســیاری از کشورهای جهان را کاهش خواهد داد. به طور 
کلی مراحل مبتلا شدن به بیماری خطرناك ایدز به ٣ مرحله تقسیم می شوند که در 

هر مرحله شاهد علایم ایدز هستیم که در ادامه به همه آنها اشاره می کنیم:
 1-  عفونت اولیه، عفونت حاد و یا سندرم حاد ویروسی نامیده می شود

2-  مرحله بدون علامت بالینی یا دوره نهفتگی نامیده می شود.
٣-  مرحله علامتدار عفونت ایدز یا سندرم نقص ایمنی اکتسابی نامیده می شود.

 مرحله اول:

این مرحله چند هفته طول می کشــد و معمولًا با یک حالت شــبیه سرماخوردگی 
که بلافاصله بعد از عفونت رخ می هد همراه اســت از این حالت شبیه سرماخوردگی 
گاهی اوقات تحت عنوان حالت seroconversion  یاد می شود. )علائمی نظیر تب، 
گلودرد، بزرگی غدد لنفاوی، درد مفاصل و عضلات، ســر درد، ضعف و بی حالی، بی 
اشتهایی، تهوع و استفراغ، کاهش وزن، اسهال و گاهی دانه های جلدی و یا تظاهرات 

عصبی( در این مرحله بروز می کنند.
مرحله دوم:

دوره نهفتگی بدون علائم یا با علائم کم است و بسته به فرد، از دو هفته تا بیست 
سال ممکن است طول بکشد و همانطور که از نام این مرحله پیدا است، خالی از هر 
علامتی اســت. هرچند ممکن است غدد متورم لنفاوی هم وجود داشته باشند. سطح 
HIV در خون محیطی به سطح بسیار پایینی کاهش می یابد، ولی بیماری همچنان 

مسری است و آنتی بادی HIV در خون قابل ارزیابی است.
مرحله سوم:

 T +CD4 ایدز( زمانی معنی پیدا می کند که شمار سلول های( HIV مرحله آخر 
به کمتر از 200 سلول در هر میکرولیتر برسد و یا بیماری های خاص مرتبط با عفونت 
 HIV رخ دهد.با گذشــت زمان، سیستم ایمنی توان خود را از دست می هد  و HIV
جهش پیدا می کند و آلوده کنندگی اش تشــدید می شود و با ایجاد نقص در سیستم 

ایمنی، علائم به وجود می آیند که در آغاز بسیاری از علائم خفیف هستند.

از نشانه های اوليه ورود ویروس HIV به بدن می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- سردرد، تب، خستگی، تورم غدد لنفاوی،کهیر، درد عضلات و مفاصل،گلو درد 

 این علائم ممکن است چند روز تا چند هفته به طول بیانجامد. جالب است بدانید در 
این دوره تســت های HIV نیز قادر به تشخیص بیماری نیستند. این در حالی است که 
فرد در این مرحله، ناقل بیماری محسوب شده و ویروس را به بدن افراد انتقال می دهد. 

از طرفی، افراد ممکن اســت 10 سال ناقل ویروس اچ آی وی باشند و  هیچ علائمی  از 
خود نشان ندهند.

 5 علامت شایع بيماری ایدز به شرح زیر است:
 کهیر حاد

بر اســاس آمارهای پزشکی، نشــانه های کهیر در این بیماری انواع مختلفی دارد. 
یکی از نشــانه های آن »سبوریک درماتیتیس« اســت که در ابتدای ورود ویروس 
HIV به بدن با جوش های کوچک و تیره بر روی صورت، تن، دست ها و پاها ظاهر 
می شــود. در برخی موارد، کهیر به شــکل زخم در دهان بروز می یابد و ممکن است 
حدود دو هفته در نقاط مختلف بدن رویت شــود. این حالت معمولًا حدود 2 الی سه 

هفته پس از انتقال ویروس رخ می دهد.
 ضایعات پوستی و برفک

عفونت ویروس اچ آی وی ممکن اســت با انواع مختلف ضایعات پوســتی همراه 
باشــد. عفونت های پوســتی با ضایعات تبخال و تاول های کوچکِ پر شده از مایع 
مشخص می شــوند. این تاول ها بســیار دردناك بوده و به سرعت در سطح پوست 
گسترش می یابند.بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، ضایعات پوستی ناشی از 
تضعیف سیستم دفاعی بدن به شکل فلس های نقره ای چسبنده به چشم می خورند. 
بد نیســت بدانید این ضایعات و تاول های پوســتی ممکن اســت منجر به تشکیل 

سلول های سرطانی شوند.
 تورم غدد لنفاوی

یکی دیگر از نشــانه های ظاهری عفونت HIV، بزرگ تر شدن غدد لنفاوی است 
که از بدو ورود ویروس به بدن آشکار می شود و ممکن است 2 یا سه هفته ادامه یابد.

غدد لنفاوی در تمام بدن وجود دارند و بخش مهمی از سیستم دفاعی بدن محسوب 
می شــوند. غدد متورم و آســیب دیده ناشــی عفونت ویروس اچ آی وی معمولًا در 
گردن، زیر بغل، کشاله ران ظاهر می شوند.در چنین حالتی حجم غدد لنفاوی ممکن 

یک است افزایش یابد و در نهایت اندازه آن  گلف به  تــوپ 
بــر برسد! این غدد ملتهب معمولًا در  ا بر

لمس حساس و دردناك هستند.
 خستگی و بیحالی مداوم

واکنــش التهابــی 
سیستم  ایمنی بدنتان 
شود  باعث  می تواند 

و  خســتگی  احساس 
کنید.خســتگی  بی حالی 

مدت  طولانــی  و  مــداوم 
ایدز  اولیه  از علائــم  می تواند 

باشد.
 استفراغ و اسهال

اسهالی که مداوم باشــد و به درمان های 
معمول واکنش ندهد نشانه ای از ویروس ایدز 

است، از این رو آن دسته از افرادی که به مدت 7 روز 
تهوع شــدید و اســتفراغ پیاپی دچار حالت 

پزشک شــدند حتما  به  باید 
کنند  مراجعه 

تا آزمایش های 
اولیه صورت گیرد.

تهيه و تنظيم: بهداشت و درمان صنعت نفت گچساران

5 علائم رایج                         را بشناسید
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 آماده باش بيمارستان فوق تخصصی مرکزی صنعت نفت تهران
 به دنبال حادثه پلاسکو

حدود ساعت هشــت صبح  3٠ دیماه  در طبقات فوقانی ساختمان پلاسکو 
تهــران حریق رخ داد که موجــب تخریب و فرو ریختگی آن شــد ؛ در پی این 
حادثه بیمارســتان های تهران   بعد از  اعلام اطلاعیه ســتاد بحران کشــور برای 
پذیرش مصدومان این حادثه در حالت اماده باش قرار گرفتند که  بیمارستان فوق 

تخصصی مرکزی صنعت نفت تهران از جمله همین بیمارستان ها بود.
  

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بهداشــت و درمان صنعــت نفت تهران، 
دکتر شــاه آبادی، معاون و رئیس بخش اورژانس بیمارستان فوق تخصصی 
مرکــزی صنعت نفت تهــران در رابطه با آماده باش بیمارســتان نفت گفت: 
»به دنبال اطلاعی که از ســتاد بحران دانشگاه شهید بهشتی و نیز اورژانس 
کشــور  به بیمارســتان نفت مبنی بر حادثه فرو ریختن ساختمان پلاسکو و 
وجود مصدومان نامشــخص و احتمالا زیاد اعلام شد، بیمارستان نفت جلسه 

فوق العاده ای تشکیل داد.

این جلسه جهت فراخوان همکاران جهت تشکیل ستاد بحران انجام گرفت. 
بیمارستان فوق تخصصی مرکزی نفت تهران در ساعت 12.40 میزبان اولین 
مصدوم اعزامی از آتش نشانان عزیزی بود که در حادثه فرو ریختن ساختمان 
پلاسکو در حال خدمت رســانی بوده اند. اقدامات اولیه درمانی انجام گرفت 
و بیمار در حال حاضر در بیمارســتان نفت تحت نظر اســت. دکتر شاه آبادی 
در ادامه افزود: »در پــی وقوع این حادثه، فراخوانی مبنی بر حضور همکاران 
پرستاری، نیروهای پشــتیبانی، نیروهای عملیاتی، نماینده های بحران، ارشد 
روابط عمومی ، ارشــد حراست انجام گرفت سپس در ادامه به افزایش فضای 
فیزیکی با افزودن تخت های جراحی و همچنین آی ســی یو انجام گرفت و 
همچنین برای درمان های اولیه تعداد 20 برانکارد در سالن لابی فعال شدند.« 
دکتر شــاه آبادی، رئیس اورژانس و معاون بیمارستان فوق تخصصی مرکزی 
صنعت نفت تهران در پایان از آمادگی کامل بیمارســتان نفت برای اعزام به 

محل حادثه یا میزبانی مصدومان حادثه ساختمان پلاسکو خبر داد.
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حادثه غم انگیز حریق ساختمان پلاسکو که با شهادت شماری از عزیزان آتش نشان رقم خورد،سبب حزن و اندوه در میان 
همه ایرانیان در اقصی نقاط کشور شد،مدیرعامل و جمعی از مدیران و کارکنان ستادی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 

برای ابراز همدردی و تسلی خاطر آتش نشانان قهرمان در ایستگاه آتش نشانی واقع در خیابان آبان گرد هم آمدند.

حضور دلگرم کننده بهداشت و درمانی ها در ميان آتش نشانان

گزارش تصویری 
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گزارش تصویری 


